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LA NOAPTE, 

ROMÂNIA TRECE 

LA ORA DE IARNĂ
MODIFICARE. În această 

noapte, 28 spre 29 octombrie, 

România va trece la ora de iarnă. 

Ceasurile vor fi  date înapoi cu o 

oră, iar ora 4.00 va deveni ora 3.00, 

astfel că vom dormi mai mult cu o 

oră. > pag. 10

ÎNCEPE 

CONSTRUCŢIA 

MUZEULUI          

DE ARTĂ VIZUALĂ
2018. Construcţia mult-

aşteptatului sediu al Muzeului de Artă 

Vizuală va începe, cel mai probabil, în 

vara viitoare, a anunţat, într-o conferinţă 

de presă, preşedintele Consiliului 

Judeţean, Costel Fotea. > pag. 05

06familia
Un singur stomatolog 
a acceptat să trateze 
un copil bolnav

APROBATE DE CONSILIUL LOCAL >EVENIMENT/03

Trecerea contribuţiilor sociale 
de la angajatori la angajaţi se va 
aplica de la 1 ianuarie 2018, în pa-
ralel urmând să fi e aplicată şi re-
ducerea impozitului pe venit de la 
16 la 10 la sută, potrivit proiectului 
de Ordonanţă de Urgenţă privind 
modifi carea Legii nr. 227/2015. În 
legătură cu modifi cările aduse, 

Ministerul Finanţelor vine cu ur-
mătoarele precizări: „Nivelul con-
tribuţiilor scade cu 2 puncte pro-
centuale, astfel că, din totalul de 
39,25 la sută contribuţii plătite la 
un salariu brut, se vor plăti 37,25 
la sută. Din totalul de 22,75 la sută 
contribuţii datorate de angajator, 
20 de puncte se transferă către sa-

lariat. În total, din salariul brut, 35 
la sută vor fi  contribuţii reţinute de 
angajator în numele salariatului, 
iar contribuţiile rămase în sarci-
na angajatorului, respectiv, 2,75 la 
sută, scad la 2,25 la sută şi vor aco-
peri riscurile de şomaj, accidente de 
muncă, concediu medical, creanţe 
salariale“. . O.A.C. > pag. 08

Cum se vor trece contribuţiile 
sociale de la angajatori la angajaţi

valuta BNR

€4,59  

$3,95 
Cursul de schimb valutar

la data de 27.10.2017
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03eveniment
Cereri pentru ajutorul 
de 3.000 de lei,
până la 31 octombrie

Pierderile din Pierderile din 
reţelele Calorgal, reţelele Calorgal,
aproape 40 la sută40 laproape 40 la sută

ggţţ
aproape 40 la sută

12sport
Phoenix a pierdut 
„meciul“ de la masa 
consilierilor locali 

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

Consilierii locali au aprobat pierderile tehnologice de energie 
termică în reţelele de distribuţie ale SC Calorgal, reprezentând 
diferenţa dintre energia cumpărată şi cea consumată efectiv, care 
se ridică la 37,4 la sută. . Anca Melinte

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Dar cu vechile metehne
la Transurb ce facem?

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

La Transurb este mare 
freamăt şi extaz, de ceva vreme. 
Se lucrează la o campanie de 
„înfrumuseţare“ a imaginii 
societăţii: un site îmbunătăţit, 
care va putea fi  oricând accesat 
de pe mobil, o nouă siglă (se 
pare) şi promisiuni cât cuprinde 
de transparenţă, deschidere 
şi dialog cu presa. Vom vedea 
dacă şi cu cetăţenii. Transurb 
este una dintre cele mai 
hulite societăţi din subordinea 
municipalităţii, fără dar şi 
poate, iar pentru a-şi reabilita 
imaginea, cu siguranţă, nu este 

de ajuns doar să-şi vopsească 
„gardul“. Căci mai rămâne, 
totuşi, întrebarea: ce facem cu 
leopardul?

Dacă indiferenţa faţă de 
cetăţeni se va păstra, iar oamenii 
vor fi  trataţi, în continuare, cu 
aroganţă şi „sictir“, dacă nu va 
exista o echipă managerială 
cu viziune şi, obligatoriu, 
dependentă de acţiune, 
Transurb nu va benefi cia în 
veci de încrederea oamenilor şi 
va fi  blamată în permanenţă, 
indiferent câte campanii de 
imagine va lansa. Transurb 
va fi  arătată cu degetul, în 
continuare, că sifonează banul 
public pe contracte cu dedicaţie, 

Corina 

Dobre
pentru ca cei faţă de care şefi i 
societăţii au datorii morale sau 
băneşti să prospere, va fi  arătată 
cu degetul că face angajări la 
comandă şi „cu recomandare“ şi 
va fi  huiduită pentru că salariile 
(nu ale amărâţilor care bagă 
la greu ore suplimentare) sunt 
exagerate.

Sunt cetăţeni care au 
transmis sesizări încă din vară, 
pe adresa de e-mail a societăţii. 
Au reclamat că au fost umiliţi 
de către unii dintre angajaţii 
operatorului, au povestit cum 
au fost trataţi cu dispreţ sau au 
reclamat o serie de probleme 
pe care le-au identifi cat în 
ceea ce priveşte transportul în 

maxime

“
Cuvintele sunt cel mai 
puternic drog folosit    
de omenire

RUDYARD KIPLING 

sinaxar
28-29.10.2017

S †) Sf. Ier. Iachint, u

Mitropolitul Ţării Româneşti; 

Sf. Mucenici: Terentie, soţia 

sa Neonila şi Vilie; Sf. Ier. 

Firmilian, episcopul Cezareei 

Capadociei

D  u Sf. Cuv. Mare Muceniţă 

Anastasia Romană; Sf. Cuv. 

Avramie şi Maria, nepoata sa

pe repede
înapoi

Aşa se frige forehandul, fato!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

La intrarea în weekend, u

românul a avut iarăşi de ales: 
să-i adreseze anumite cuvinte 
Simonei Halep, eliminată de la 
întrecerea campioanelor, sau să-l 
felicite pe Liviu Dragnea pentru 
alegerea făcută. Televiziunile de 
ştiri anunţau că Daddy şi-a căutat 
căciulă de blană la un târg agricol. 
Ca pasionat de istorie modernă, 
mă întreb dacă nu-i trebuie şi 
elicopter.

Abia aşteptau ai noştri ca să-i u

arate Simonei cum se ţine racheta cu 
adevărat şi cum se frige forehandul... 
Ehei, credeţi că le-a picat bine când 
s-a cocoţat constănţeanca pe prima 
poziţie mondială?

Apropo, nimeni nu s-a u

arătat deranjat că ditamai CSM 
Bucureşti, echipă de handbal 

susţinută din bani publici, a 
scrântit-o acum o săptămână în 
faţa unei echipe nordice de duzină. 
Nimic pe Facebook, nici măcar 
într-o discuţie telefonică, nada! Iar 
acolo, cu riscul repetiţiei, se oferă 
lefuri cocoşate din banii Primăriei 
Generale: Cristina Neagu, ia-i 
măcar puţin faţa odraslei lui nea 
Sterică, aşa ar fi  elegant!

Probabil că Livache a fost  u

anunţat de vreun ministru din 
Guvernul Tudose că vine iarna. El 
nu ştia, e puţin brazilian, başca nu 
prea funcţionează comunicarea 
în echipa-i de la Palatul Victoria. 
Vine sezonul rece, vine, însă mai 
periculoasă este ceaţa fi nanciară 
care deja s-a lăsat peste uliţă.

N-am înţeles încă, şi nici u

n-am de gând să mă ambalez 
prea mult în subiect, de ce li se 
roade ridichea de invidie (sau ce 
alt organ intern o fi ) oamenilor 

în raport cu ceilalţi bipezi care 
se închină la moaşte. Îi obligă 
cineva şi pe ei să treacă la coadă, 
li se fracturează programul şi 
feng shui-ul din cauza românilor 
care cred în Dumnezeu? A 
devenit o modă să fi e luaţi în râs 
creştin-ortodocşii, de ca şi cum 
ar fi  pleava societăţii. E ciudat, 
pesemne, să afl i - nimeni nu se va 
obosi, totuşi, să facă un sondaj - că 
nu e neapărat o legătură între a 
bate mătănii şi a vota cu tăticul 
Olguţei şi al Rovanei.

Marea eliberare a scos la aer u

din penitenciarele republicii 530 de 
băieţi buni, printre ei numărându-
se 33 de criminali şi 47 de violatori. 
Borcea, fostul acţionar dinamovist, 
care mai ducea şi muncă de 
lămurire şi era şi îndrăgit din 
acest motiv, va mai sta până prin 
primăvară-vară. Trebuia să fi e şi el 
ceva mai dur, ar fi  avut altă şansă...

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri, afl ându-mă lângă locul 
de veci al poetului Simon 
Ajarescu, pseudonimul 

lui Dumitru Lefter, tocmai la 
marginea de nord a Cimitirului 
„Sfântul Lazăr“, într-o 
reculegere prilejuită de ziua-i 
onomastică... se apropie de mine 
un cioclu şi-mi cere o ţigară! Îi 
spun că nu fumez... şi-mi cere 
un leu pentru ca să bea o votcă 
ordinară! Îi spun că n-am... şi-
mi cere un leu pentru ca să-şi 
ia o jimblă! Îi spun că n-am... 
şi-mi cere numărul de telefon 
pentru că, zice, „vreau să vă 
sun şi să vă recit o poezie pe 
care am scris-o la îngroparea 

lui Simon, pentru că eu i-am 
săpat groapa de-adevăratelea şi 
pentru că tare m-am întristat 
când am văzut cât de rapid şi 
cât de sumar şi cât de SINGUR 
a fost pus sub sol“! Îi spun că 
nu-i dau numărul de telefon... 
ş-atunci mă roagă să mergem 
dimpreună la domiciliul său, 
pe strada „Spătarului“, ca să 
stăm la o cafea, la o ţigară, la 
un rachiu mititel ori măricel... 
şi să-mi cetească şi să-mi 
dăruiască poemul de/scris întru 
memoria celui care spunea că 
„Ceva-Cineva din mine îmi 
dă sentimentul-puseu/ că ţin 
(acuma) de-o supravieţuire,/ 
c-am supravieţuit... pe cont 
propriu?/ pe seama tuturora?/... 
unui dezastru.../ unei urgii... cu 

sediul în Paradis!“//... Sigur că 
da! Cioclul ăsta simpatic/deştept 
mă amuţeşte câteva clipe... şi mă 
determină să-i dau şi de ţigări, şi 
de pâine, şi de rachiu! Şi iată ce 
minune de poem mi-a fost dat 
să aud şi să văd şi copiez în ziar! 
„mi s-a părut că mi se pare,/ 
îmi pare că mi s-a părut:/ un 
dumnezeu în fi ecare/ există de 
la început,/ un dumnezeu fără 
oprire/ în fi ecare stă ascuns/ 
şi se hrăneşte cu sfârşitul/ la 
care nimeni n-a ajuns/ fi indcă 
numai o cărare/ duce la sine şi 
la el.../ cărarea care cară viaţa/ 
din felul ăsta în alt fel!?// şi, dacă 
i se spune cale/ acestei singure 
cărări,/ de ce mai umblă fi ecare/ 
cu-n car de lacrime prin gări?/ 
de ce mai cată alte drumuri/ 

pândite veşnic de neant/ când 
poate numai o clipită/ să-l facă 
rege, diamant,/ să-l facă zeu, să-l 
facă înger,/ să-l facă orişice ar 
vrea/ cu gândul care cară viaţa/ 
din cest ceva în alt ceva?!// când 
fi ecare socoteşte/ cât a trecut, 
cât o mai fi / din lungul sau din 
scurtul vieţii,/ nemuritorul 
A MURI/ îşi umple sacul fără 
milă/ şi fără fund, nu stă la 
rând,/ nu osteneşte niciodată,/ 
crizantemând, piramidând,/ 
pune sigilii pe iubire,/ pe jos, pe 
sus, pe des, pe rar,/ pe păcătoase 
şi pe sfi nte,/ pe tot ce ŞTIU, pe 
N-AM HABAR!”//... Hodinească-se 
în Pace poetul Simon Ajarescu 
la domiciliul Etern: Sola Z-8, 
Parcela 6, Rândul 9, Locul 26!... 
Amin! .

tragedia
Lucrare de Control la Deşertăciune

divina

comun. Au trecut câteva luni 
bune de atunci şi unii dintre 
călători nu au primit nici până 
astăzi un răspuns din partea 
celor responsabili să preia 
mesajele oamenilor. Nici măcar 
un amărât de „Mulţumim că 
ne-aţi sesizat“, „Am luat la 
cunoştinţă“etc. De rezultatele 
verifi cărilor nici că se pune 
problema. Dacă au existat. 
Am folosit doar un exemplu, 
în aparenţă neînsemnat, care 
dovedeşte lipsa crasă de respect 
faţă de cetăţean.

Putem saluta o iniţiativă 
de îmbunătăţire a imaginii 
societăţii. Problema este ce 
facem cu vechile metehne?  .

nec plus ultra

Restructurare de Sistem
(către bibicul Neculai Petrache - La mulţi ani!)

ION ZIMBRU  

nici un zmeu, nici o ileană/ nu mai umblă pe pământ,

făt-frumos e terchea-berchea,/ sfânta vineri stă fumând,

zgripţuroaica e manager/ la o fabrică de bunghi,

greuceanu calculează/ diametrul la triunghi,

prâslea cel voinic e dilăr/ de halva şi baclavale,

fata moşului vibrează/ într-un bar cu haimanale,

fata babei face spumă/ în cazanul plin cu skunk,

zâna bea gin ecologic/ şi dă lapte-praf la junc,

strâmbă-lemne taie scânduri/ foarte drepte, de sicrie,

sfarmă-piatră vinde case/ pentru morţi găsiţi prin vie,

păsărilă pune-n perne/ pene de privighetori,

nea ochilă cată-n beznă/ dioptrii pentru cei chiori,

moş gerilă dă-n ţicneală/ şi dă iama prin călduri,

pune umbre prin sahare/ şi jeratic prin păduri,

noaptea bună-i o nebună/ şi-i scump-greu somnul uşor,

doar păcală şi tândală/ îşi mai văd de treaba lor 

RR

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente
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Pierderile din reţelele 
Calorgal, aproape 40 la sută
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 De la 1 noiembrie, gălăţenii 

rămaşi în sistemul centralizat 

de termofi care vor plăti, pentru 

căldura care va ajunge în 

caloriferele lor, mai mult decât au 

dat în februarie şi martie. Aleşii 

au aprobat acoperirea parţială a 

pierderilor induse de furnizarea 

energiei termice, rămase din 

iarna trecută, dar şi pierderile 

tehnologice în reţelele de 

distribuţie, pe care Calorgal le va 

înregistra în această iarnă. 

De la 1 noiembrie, gigacaloria va 
fi  cu 10 lei mai scumpă, însă doar 
pentru cei rămaşi în sistemul cen-
tralizat de încălzire. Aşa cum v-am 
informat deja, consilierii locali au 
stabilit că preţul local al energiei 
termice facturate populaţiei va fi  de 

200,69 lei/Gcal inclusiv TVA, în con-
diţiile în care, în februarie, când a 
fost aprobată precedenta majorare, 
preţul era de 190,21 lei/Gcal inclusiv 
TVA. În schimb, subvenţia unitară 
de la bugetul local pentru acoperi-
rea diferenţelor de preţ a rămas la 
fel ca în februarie, de 270,24 lei/Gcal 
inclusiv TVA.

Consiliera locală PMP Nicoleta 
Badiu a întrebat dacă, în raport 
cu alte oraşe, gălăţenii plătesc mai 
mult sau mai puţin pe gigacalorie. 
„Preţul pe care populaţia îl achită 
la nivelul municipiului Galaţi este 
sub media naţională. Sunt oraşe cu 
mult mai mici care facturează de la 
cetăţeni cu peste 380 de lei pe giga-
calorie. Avem, în schimb, un preţ 
mare de producere, 470,93 lei/Gcal, 
inclusiv TVA, ceea ce înseamnă că 
efortul asupra bugetului local este 
unul considerabil“, a declarat pri-
marul Ionuţ Pucheanu.

 Dispute 
Dispute a stârnit proiectul de ho-

tărâre privind acoperirea parţială a 
pierderilor, în sumă de 3,5 milioane 
de lei, induse de prestarea servicii-
lor publice de producere, transport, 
distribuţie şi furnizare a energiei 
termice pentru populaţie, în sistem 
centralizat. Decizia era necesară în 
vederea justifi cării avansului acordat 
Calorgal, în perioada ianuarie - martie 
2017. Consiliera locală independentă 
Simona Vreme a întrebat ce s-ar fi  
întâmplat dacă nu ar fi  fost reluată 
furnizarea agentului termic în aceas-
tă iarnă. "Pierderile rămâneau în sar-
cina celor de la Calorgal“, i-a răspuns 
edilul. Aleşii au avut nelămuriri şi în 
privinţa proiectului prin care se apro-
bau pierderile tehnologice de energie 
termică în reţelele de distribuţie a SC 
Calorgal. "Sunt pierderi pe care orice 
transportator şi le asumă. Sunt pier-
deri pentru că temperatura se mai 

pierde pe întreaga lungime a ţevilor, 
sunt pierderi la transferul în puncte-
le termice, sunt pierderi tehnologice 
normale, asumate de absolut toată lu-
mea!“, a explicat primarul. Conform 
deciziei aleşilor, pierderile tehnologi-
ce aprobate se ridică la 37,4 la sută, re-
prezentând diferenţa dintre energia 
termică cumpărată şi cea consumată 
efectiv. Trebuie spus că, în balanţa 
"pagubelor“, cel mai greu atârnă cele 
din reţeaua din cartierul Dunărea, 
unde se înregistrează cele mai multe 
apartamente nelocuite, dar şi cea mai 
mare cantitate de agent termic "risi-
pit“ pe traseul dintre punctul termic 
şi bloc. Cel mai probabil, aceasta va fi  
ultima iarnă în care autorităţile vor 
mai furniza energie termică în sistem 
centralizat. La acest moment, au ră-
mas în sistem mai puţin de 20.000 de 
consumatori, în condiţiile în care în 
sezonul rece 2015-2016 erau branşate 
36.000 de apartamente. .

GIGACALORIA S-A SCUMPIT  .  DECIZII

Aleşii au decis cât de scumpă va fi , pentru bugetul local, ultima iarnă în sistem centralizat u

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Hotărârea privind încetarea 
acordării ajutorului fi nanciar 
de 3.000 de lei, pentru achiziţio-
narea unui sistem de producere 
a apei calde şi căldurii alterna-
tiv sistemului centralizat, a fost 
adoptată, joi, la mustaţă, cu 13 

voturi "pentru“ şi zece abţineri. 
Situaţia paradoxală l-a făcut pe 
primarul Ionuţ Pucheanu să în-
trebe uimit: "Voi vreţi să dăm în 
continuare bani şi căldură?“.

Printr-o postare pe pagina 
proprie de Facebook, primarul 
Ionuţ Pucheanu a dat asigurări 
că se vor face toate plăţile pentru 
dosarele depuse în vederea obţi-

nerii acestui ajutor fi nanciar. Cei 
care nu au depus încă documen-
tele ar trebui să se grăbească! 
"Cetăţenii care îndeplinesc crite-
riile de eligibilitate mai pot de-
pune documentele până la data 
de 31 octombrie 2017, urmând ca 
procedura să fi e reluată imedi-
at ce se încheie sezonul rece. Îi 
încurajăm pe cetăţenii care au 

dosarele pregătite să le depună 
în următoarele zile şi să devină 
independenţi din acest punct de 
vedere. De altfel, numărul mare 
de solicitări pe care le-am avut 
ne arată că acelaşi lucru îl doriţi 
şi dumneavoastră, ceea ce ne în-
tăreşte convingerea că a fost o 
măsură mai mult decât necesa-
ră“, precizează edilul. .

Cereri pentru ajutorul de 3.000 de lei, 
până la 31 octombrie

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 

28 octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Macului şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi Lieşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Pechea.  Pe DN 24 D, un 

radar va fi  prezent la Vârlezi. Mâine, 

29 octombrie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Domnească şi 

Portului. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Şendreni 

şi Piscu, pe DN 26, la Tuluceşti şi 

Frumuşiţa, pe DN 24 D, la Cuca şi pe 

DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 

pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Berheci, unde va fi , de 

asemenea, prezent un radar.  . T.M. 

Dispar 
grafi cele   
de transport 
de pe stâlpi

DISTRUGERE. 
Nici bine nu au fost montate în 

staţiile de autobuz noile grafi ce 

de transport, pe traseele pe care 

numărul autobuzelor a fost redus 

de la 1 octombrie, că gălăţenii cu 

apucături de vandali au şi început 

să distrugă panourile de informa-

re, cu noul program de circulaţie 

al autobuzelor şi troleibuzelor. Pri-

mele grafi ce au dispărut, în urmă 

cu doar câteva zile, din staţiile de 

autobuz de la Intfor şi Port Bazinul 

Nou.  . C.D. 
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La Permise
şi Înmatriculări,
se lucrează şi astăzi

CORINA DOBRE 
corina@viata-libera.ro

După ce, joi, activitatea cu 
publicul la Permise şi Înmatri-
culări a fost blocată, din cauza 
unei defecţiuni tehnice care a 
afectat serviciile din toată ţara, 
funcţionarii vor veni la lucru 
astăzi, 28 octombrie, pentru a 
soluţiona cererile gălăţenilor ce 
nu au putut fi  operate joi. "În ve-
derea recuperării întârzierilor 
şi rezolvării situaţiilor care nu 
au putut fi  soluţionate în cursul 

zilei de joi, s-a dispus ca toate 
serviciile publice comunitare 
regim permise de conducere şi 
înmatriculare a vehiculelor de la 
nivelul întregii ţări să desfăşoa-
re activităţi în program normal 
de lucru în ziua de sâmbătă, 28 
octombrie 2017“, a anunţat Pre-
fectura Galaţi. Serviciului Pu-
blic Comunitar Regim Permise 
de Conducere şi Înmatriculare 
a Vehiculelor din cadrul Insti-
tuţiei Prefectului va avea pro-
gram de lucru între orele 8,00 
şi 16,00. .

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 580 din 27 octombrie 2017

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 31 octombrie 2017, ora 14.00,
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi 
completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările 
ulterioare,

D I S P U N E:
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru marţi, 31 octombrie 2017, ora 14.00, la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea Administrativ Teritorială 
Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, şi Asociaţia Sportivă 
Clubul de Ciclism Galaţi în vederea promovării unor obiective 
turistice şi de agrement afl ate în administrarea Consiliului Judeţean 
Galaţi – Pădurea Gârboavele, Balta Zătun şi Grădina Botanică – prin 
organizarea în comun a unor concursuri sau evenimente cu caracter 
sportiv;

Iniţiator: Costel Fotea
2. Asocierea Judeţului Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, cu 
unitatea administrativ-teritorială comuna Nicoreşti din judeţul 
Galaţi, prin Consiliul Local Nicoreşti, în vederea acceptării aces-
teia din urmă, în calitate de membru al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Serviciul Regional Apa Galaţi“;

Iniţiator: Costel Fotea
3. Modifi carea organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
4. Darea în folosinţă gratuită pe termen limitat a unor bunuri, 
aparţinând domeniului privat al judeţului Galaţi, către Inspectoratul 
de Poliţie al Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
5. Darea în administrarea Centrul Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi 
a unor bunuri imobile afl ate în domeniul public al judeţului Galaţi şi 
aprobarea contractului de administrare directă;

Iniţiator: Costel Fotea
6. Darea în administrarea Serviciul Public Judeţean de Administrare 
a Domeniului Public şi Privat al judeţului Galaţi a unor imobile (clădiri 
şi terenuri), afl ate în domeniul public şi privat al judeţului Galaţi şi 
aprobarea contractului de  administrare directă;

Iniţiator: Costel Fotea
7. Punerea în aplicare a dispoziţiilor titlului executoriu, Sentinţa 
Civilă nr. 1682/09.10.2014 a Tribunalului Galaţi;

Iniţiatori: Costel Fotea
Florinel – Petru Gasparotti

8. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultaţi din SF (Studiu 
de Fezabilitate), privind realizarea obiectivului de investiţii „Înlocuirea 
acoperişului la clădirea administraţiei, farmacie şi laborator analize 
medicale” din cadrul Spitalului Oraşenesc Tg.Bujor, jud.Galaţi”;

Iniţiator: Costel Fotea

9. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 74 din 24.04.2017 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici privind realiza-
rea obiectivului de investiţii „REABILITARE TRONSOANE DJ 242B 
Bereşti-Târgu Bujor şi DJ 251 Tecuci-Matca”;

Iniţiator: Costel Fotea
10. Modifi carea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi 
nr. 125 din 29 octombrie 2015, privind aprobarea protocolului de 
colaborare dintre Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţului Galaţi şi 
Municipiul Galaţi, în vederea asigurării serviciilor medico-sociale 
persoanelor cu nevoi medico-sociale cu domiciliul pe raza judeţului 
Galaţi, în Centrul Medico-Social Pechea;  

Iniţiator: Costel Fotea
11. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultaţi din SF (Stu-
diu de fezabilitate) pentru obiectivul de investiţii Staţie de sortare 
Valea Mărului componentă a proiectului „Sistem de management 
integrat al deşeurilor în judeţul Galaţi”;

Iniţiator: Costel Fotea
12. Aprobarea Proiectului Tehnic şi a Documentaţiei de execuţie 
pentru obiectivul de investiţii Centrul de Management Integrat al 
deşeurilor Valea Mărului componentă a proiectului „Sistem de man-
agement integrat al deşeurilor în judeţul Galaţi”;

Iniţiator: Costel Fotea
13. Aprobarea contului de execuţie la data de 30.09.2017;

Iniţiator: Costel Fotea
14. Rectifi carea bugetului local al Judeţului Galaţi şi a instituţiilor 
publice şi activităţilor fi nanţate integral sau parţial din venituri proprii 
pe anul 2017;

Iniţiatori: Costel Fotea, Viorica Sandu, Mitică Sandu
15. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.
Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri 
vor fi  distribuite în data de 27 octombrie 2017, de către salariaţii 
Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consili-
ului Judeţean Galaţi.
Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin 
mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet ale Con-
siliului Judeţean Galaţi şi va fi  comunicată Direcţiei patrimoniu din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

A N U N Ţ

Consiliul Judeţean Galaţi iniţiază procedura de elaborare a 
proiectului de hotărâre a Consiliului Judeţean Galaţi privind 
stabilirea costului mediu/an/benefi ciar asistat din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi.
Proiectul de act administrativ cu caracter normativ şi instru-
mentele de motivare pot fi  consultate astfel:

pe site-ul Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro;• 
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din  str. Eroilor nr. • 
7 B, etaj 1, camera 4, Compartimentul relaţii publice, 
organizare şi funcţionare ATOP;
la panoul de afi şaj de la Compartimentul relaţii pu-• 
blice, organizare şi funcţionare ATOP

Proiectul de act normativ cu caracter normativ se poate 
obţine în copie, pe bază de cerere depusă la Compartimen-
tul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Până pe data de 06.11.2017 se pot trimite propuneri, 
suges tii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 
de hotărâre.
Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act ad-
ministrativ cu caracter normativ se pot transmite prin:

e-mail: informatii@cjgalati.ro• 
poştal, pe adresa: Consiliul Judeţean Galaţi, str. • 
Eroilor nr. 7, Municipiul Galaţi, cod poştal 800119;
sau depuse la Compartimentul relaţii publice, orga-• 
nizare şi funcţionare ATOP.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Comparti-
mentului relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP:

persoane de contact: • 
  X Teodor Laura, consilier 
  X Ştirbu Anda, consilier;

coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 şi • 
0236-460.556.

PREŞEDINTE,

COSTEL FOTEA

DAVID SAVA    

MAI LASĂ CEVA 

ÎN URMĂ
ANIVER-NISAJ. „Lu mi-

nă - contrast - culoare” este titlul 

expoziţiei personale David Sava, al 

cărei vernisaj va avea loc luni, de la 

ora 18,00, la Galeriile de Artă „Nicolae 

Mantu”. Este vorba despre lucrări de 

pictură, care îmbină impresionismul 

cu arta decorativă, foarte frumoase 

prin culoare şi armonii. Autorul frescei 

de la primul etaj al sediului nou al 

Primăriei va împlini, luni, de două ori 

câte 30 de ani şi spune: „Dă-ţi timp 

să munceşti - este preţul succesului”. 

. V. Cilincă

PUBLICITATE

PUBLICITATE
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Unde vor da 
reprezentaţii 
păpuşarii de 
la „Gulliver“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 De la 1 ianuarie 2018, Galaţiul îşi 

va recâştiga cele trei teatre pe 

care le-a avut în urmă cu şapte 

ani: Teatrul de Păpuşi „Gulliver“, 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ şi 

Teatrul Muzical „Nae Leonard“, 

iar actorii gălăţeni vor redeveni 

angajaţii instituţiilor de cultură 

şi nu ai unei fundaţii. Artiştii de 

la „Gulliver“ nu vor mai împărţi 

scena cu actorii Dramaticului, 

ci vor avea propria lor sală de 

spectacole. 

Câţiva dintre artiştii din or-
chestra, corul, baletul şi revista 
Teatrului Muzical, împreună cu 
directorul Teodor Niţă, au aşteptat, 
alături de Florin Toma, directorul 
Teatrului Dramatic, ca aleşii să re-
pare ceea ce s-a distrus, în urmă 
cu şapte ani, prin aplicarea în mod 
aberant a prevederilor Ordonanţei 
de Urgenţă nr. 63, privind restruc-
turarea administraţiei locale.

Astfel, consilierii locali au 
constatat că Muzicalul a fost în-
fi inţat în baza deciziei Comitetu-
lui Executiv al Sfatului Popular 
Regional Galaţi din 1956 şi drept 
urmare este exceptat de la preve-
derile OUG nr. 63/2010. De la 37 de 
posturi în organigramă, cu câte 
rămăsese, Muzicalul va avea, de 
la 1 ianuarie 2018, 248 de posturi, 
artiştii care până acum fi gurau 

ca angajaţi ai Fundaţiei „Andreia-
na Juventus“ redevenind, cu toate 
drepturile, angajaţi ai teatrului.

Aleşii au constatat, de aseme-
nea, că Teatrul de Păpuşi „Gulli-
ver“ Galaţi a fost înfi inţat tot pe 
baza deciziei Comitetului Execu-
tiv al Sfatului Popular Regional 
Galaţi din 1956, fi ind şi el exceptat 
de la aplicarea OUG 63. „Teatrul 
de Păpuşi «Gulliver» îşi va redo-
bândi personalitatea juridică“, se 
arată în hotărârea adoptată, prin 
care instituţia încetează a mai fi  
o secţie a Dramaticului, redevine 
teatru şi va avea propria organi-
gramă, cu 38 de posturi. Iar Tea-
trul Dramatic îşi recuperează şi el 
actorii, urmând să aibă, din 2018, 
o organigramă cu 82 de posturi.

 Gloria se împarte 
Primarul municipiului Galaţi 

a ţinut să le spună artiştilor pre-
zenţi că nu este singurul căruia 
trebuie să-i mulţumească pentru 
hotărârile adoptate: „Cred că un 
om căruia ar trebui să-i mulţumiţi 
cel puţin la fel de mult ca şi mie 
- dacă merit într-adevăr - este dom-
nul Ion Cordoneanu, pe care îl pun 
coiniţiator al acestor proiecte de 
hotărâre de Consiliu Local. Să nu-l 
uităm nici pe domnul prefect, că-
ruia îi mulţumim în prealabil, 
înainte de scurgerea celor şase 
luni“, a spus edilul, făcând aluzie 
la termenul în care hotărârile pot 
fi  atacate în contencios.

GALAŢIUL VA AVEA, DIN NOU, TREI TEATRE  .  CULTURĂ

Teatrul de Păpuşi are nevoie de o casă u

Directorii Muzicalului şi Dramaticului, aşteptând decizia aleşilor u

Artiştii Muzicalului se reîntorc acasă u

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Construcţia mult-aşteptatului 
sediu al Muzeului de Artă Vizua-
lă va începe, cel mai probabil, în 
vara anului viitor. Preşedintele 
Consiliului Judeţean (CJ), Costel 
Fotea, a declarat că, cel târziu în 
ianuarie 2018, instituţia va scoate 
la licitaţie contractul de lucrări. 
Investiţia, care se ridică la 4,2 mi-

lioane de euro, va fi  fi nanţată din 
bugetul propriu al CJ. După cum 
aţi mai putut citi în cotidianul 
"Viaţa liberă“, şeful CJ a decis să 
relanseze proiectul realizat, în 
2008, de arhitectul Dan Ujeu-
că, ce a rămas în sertare, după 
ce conducerea de la acea vreme 
a instituţiei a ratat fi nanţarea. 
Noul sediu al Muzeului de Artă 
Vizuală ar fi  avut şanse să devină 
o clădire reprezentativă nu nu-

mai pentru urbea noastră, ci şi 
pentru ce înseamnă arhitectura 
modernă în România (proiectul 
a fost premiat şi la nivel naţio-
nal de Ordinul Arhitecţilor), dar 
lucrurile s-au împotmolit când a 
fost vorba de a se trece efectiv la 
realizarea acestuia, iar Muzeul 
de Artă s-a ales doar cu un sediu 
provizoriu, lângă Piaţa Centrală, 
provizorat care s-a… permanen-
tizat. .

Anul viitor începe construcţia
Muzeului de Artă Vizuală

 PREŞCOLARII    

ŞI ŞCOLARII MICI 

AU INTRAT         

ÎN VACANŢĂ
RELAXARE. Preşcolarii 

şi  elevii din învăţământul primar 

au intrat de ieri în vacanţa 

intrasemestrială de o săptămână. 

Ei se vor întoarce la cursuri luni, 

6 noiembrie. Vacanţele elevilor 

din toate ciclurile de învăţământ 

sunt programate astfel: vacanţa 

de iarnă va fi  între 23 decembrie 

2017 şi 14 ianuarie 2018, vacanţa 

intersemestrială între 3 şi 11 

februarie 2018, vacanţa de 

primăvară, de pe 31 martie până  

pe 10 aprilie 2018, iar vacanţa de 

vară, de pe 16 iunie până pe 9 

septembrie 2018.Pentru clasele 

terminale din învăţământul liceal, 

anul şcolar se încheie în data de 

25 mai 2018, iar pentru clasa a 

VIII-a, în data de 8 iunie 2018. 

Evaluările naţionale la clasa 

a II-a, a IV-a şi a VI-a se vor 

desfăşura în intervalul 7 - 24 mai.  

. R.A.P. 

Bicicleta, 
motiv     
de anchetă

FURT. Un bărbat de 78 de ani, 

din comuna Pechea, a sunat la poliţie 

pentru a reclama faptul că o persoa-

nă necunoscută i-a furat bicicleta 

pe care o lăsase rezemată de gardul 

imobilului în care se afl a. Poliţiştii au 

identifi cat, în aceeaşi zi, persoana 

bănuită de furt, un bărbat de 41 de 

ani, din comună, şi au găsit în atelajul 

hipo al acestuia bicicleta reclamată 

ca fi ind sustrasă. Bicicleta a fost 

restituită păgubitului, iar în cauză se 

efectuează cercetări pentru săvârşi-

rea infracţiunii de furt. . T.M.

 Casă pentru „Gulliver“ 
Dacă tot va redeveni teatru, 

„Gulliver“ are nevoie de un se-
diu, în condiţiile în care clădirea 
în care a jucat ani de zile a fost 
retrocedată şi acum se degradea-
ză pe zi ce trece. "Am identifi cat 
şi sediul social pentru Teatrul de 
Păpuşi, va fi  pe strada Gării, în 
fostul sediu al PNŢCD. Pentru 
realizarea spectacolelor, suntem 

în tratative pentru închirierea să-
lii pe care o au cei de la Casa de 
Cultură a Studenţilor, iar odată 
cu închirierea, remedierea mi-
cilor probleme pe care le are în 
momentul de faţă, tocmai pentru 
a fi  adusă la un standard minim 
în care cei mici să poată veni şi să 
vizioneze piesele de teatru adre-
sate lor“, a declarat primarul Io-
nuţ Pucheanu. .

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



6 28 - 29 OCT 2017 F
A

M
IL

IA

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Un singur stomatolog 
a acceptat să trateze 
un copil bolnav  
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 În săptămâna ce tocmai a trecut, 

a venit la redacţie un domn cu 

o poveste care avea să ne lase 

fără cuvinte. Bărbatul, pe numele 

său Maricel Corigi, venise, de 

fapt, să-i mulţumească public 

unui stomatolog care dorise 

să-i trateze băiatul, chinuit de o 

durere de măsea, însă situaţia 

era, de fapt, cu mult mai gravă. 

Acesta ne-a povestit că niciun 
alt dentist nu a vrut să-l trateze 
pe băiatul lui, deoarece acesta 
suferă de pareză cerebrală, din 
cauza căreia nu aude şi nu vor-
beşte. Paralizia cerebrală este o 
tulburare cronică a mişcării, din 
cauza leziunii sistemului nervos 
central. A fost lăsat să se chinuie 
zile la rând, până când, la reco-
mandarea unei cunoştinţe, fami-
lia a găsit-o pe Andreea Crânga-
nu, un stomatolog care a acceptat 
să-l ajute pe băiat.

„Am fost peste tot cu el şi ni-
meni nu voia nici măcar să se uite, 
să vadă ce are. Nu am dormit cu 
zilele“, ne-a spus tatăl băiatului.

Andreea Crânganu a avut 
răbdarea, ne-a povestit bărbatul, 
de a-l cunoaşte pe băiat şi de a 
se apropia de el, pentru a-l putea 
trata. 

Situaţia familiei Corigi e una 
grea, tatăl, angajat la Calorgal, 
nu şi-a mai primit salariul de trei 
luni, deşi are nevoie disperată de 
bani, pentru a-i cumpăra băiatu-
lui medicamentele necesare. Bă-
iatul primeşte o pensie pe caz de 

nepăsare
Situaţia disperată prin care a trecut un gălăţean

Invitaţie
Scrieţi-ne!

podium
Două premii literare pentru gălăţeni

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Două gălăţence, Denisa Lepă-
datu şi Mihaela Roxana Boboc, au 
fost recent premiate la Concursul 
Naţional de Creaţie Literară "Vasile 
Voiculescu“.

Denisa Lepădatu a fost cea mai 
tânără câştigătoare a concursului 
(având doar 15 ani abia împliniţi), la 
secţiunea Elevi de liceu. Premiul a 

constat dintr-o frumoasă diplomă, 
un volum de enciclopedie istorică a 
Buzăului şi 500 de lei. Denisa Lepă-
datu are deja un palmares impre-
sionant şi câteva volume publicate. 
Printre câştigători s-a numărat şi 
poeta gălăţeană Mihaela Roxana 
Boboc, care a obţinut un premiu 
special.  Concursul, devenit tradiţi-
onal, a ajuns anul acesta la cea de-a 
XXVIII-a ediţie şi s-a desfăşurat cu 
sprijinul Uniunii Scriitorilor din 

România, al Consiliului Judeţean 
şi al Primăriei municipiului Bu-
zău. Festivitatea de premiere s-a 
desfăşurat vineri, 13 octombrie, 
când este ziua de naştere a poetu-
lui, dramaturgului şi prozatorului 
buzoian Vasile Voiculescu. "Premi-
ile au fost acordate într-un cadru 
natural, în curtea casei memoriale 
a poetului comemorat, lângă sta-
tuia impozantă a acestui om care 
şi-a sacrifi cat o parte din viaţă în 

temniţele comuniste. Evenimen-
tele s-au petrecut în prezenţa a 
numeroşi scriitori şi iubitori de li-
teratură din toată ţara“, ne-a spus 
scriitorul Petre Rău, prezent şi el 
la festivitate. .

boală, în valoare de 350 de lei, dar 
nu este nici pe departe sufi cientă 
pentru nevoile sale. Salariul ma-
mei îi mai ajută să cumpere una, 
alta şi să mai acopere din nevoi. 
„Soţia mea ia minimul pe econo-
mie, la fel ca mine, şi abia reuşim 
să ne descurcăm, însă eu nu vreau 
decât să-i mulţumesc doctorului 
care mi-a ajutat băiatul“, ne-a 
spus bărbatul.

Din păcate, pentru băiat nu 
există tratament, ci doar medi-
camente care-l pot ajuta şi pot 
estompa din simptome. Părinţii 
nu şi-au putut permite ca acesta 
să facă terapie când era copil de-
cât câteva luni.

Cei ce doresc să ajute familia, 
fi e şi cu puţin, pot dona în contul 

deschis la Banca Transilvania pe 
numele tatălui, Corigi Maricel, 
RO79RZBT0000060007150781.

Alimente 
care 
pătează 
dinţii

SFATURI. Igiena orală corec-

tă este, desigur, indispensabilă pentru 

menţinerea unui zâmbet alb, dar spe-

cialiştii mai au încă un sfat important: 

să avem grijă ce alimente includem în 

dietă, deoarece unele dintre ele pot 

determina colorarea dinţilor. Cafeaua, 

ceaiul, vinul pot păta, aşa că este in-

dicat să ne periem bine dinţii după ce 

bem. Şi fructele cum ar fi  coacăzele şi 

zmeura, legumele ca sfecla şi roşiile, 

sucul natural de fructe, jeleurile şi 

bomboanele colorate pot păta dinţii.  

. A.M.Ş. 

’
Am fost peste tot cu 

el şi nimeni nu voia 

nici măcar să se uite 

să vadă ce are. Nu 

am dormit cu zilele

MARICEL CORIGI
tatăl

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 332 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Mocănaşu 

Ionel (plicul nr. 195), Moraru 

Ana Romica (plicul nr. 229) şi 

Antone Anişoara (plicul nr. 34). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie, luni, între orele 12.00 

şi 16.00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil.  . Claudia G. Caburgan  

DIANA , ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“, organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 208 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Florescu Diana a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Diana, elevă în 

clasa a II-a, la Şcoala Generală 

Nr. 12 din Galaţi, a purtat numărul 

156. O aşteptăm pe câştigătoare 

la redacţie, luni, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după cartea de 

identitate şi după carnetul de elev.  

. Claudia G. Caburgan 

„100 de lei               
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

„Fidelitate“

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor. CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
BANI. În fi ecare lună, în ultima 

vineri, are loc tragerea la sorţi la 

concursul de fi delitate organizat de 

ziarul nostru pentru cititorii din mediul 

urban şi rural. Cele cinci premii sunt 

în valoare de 100 de lei fi ecare. La 

tragerea la sorţi de ieri, 27 octombrie, 

la care au participat 323 de plicuri, 

au fost desemnaţi câştigătorii la 

concursul abonaţilor, care au avut 

în plic, pe lângă cele trei taloane 

completate corect şi integral, şi o 

copie după abonamentul pe luna 

septembrie. Iată care sunt cei cinci 

norocoşi, care vor primi câte 100 de 

lei din partea ziarului: Bucur Neculai 

(plicul nr. 177), Tudorache C. Elena 

(plicul nr. 135), Popa Neculai (plicul 

nr. 296), Ciobanu Constanţa (plicul 

nr. 48) şi Popa Cornelia (plicul nr. 

7). Cei cinci câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie marţi, între orele 12,00 şi 

16,00, să îşi ridice premiile. Felicitări 

tuturor câştigătorilor şi nu uitaţi să vă 

faceţi abonament la „Viaţa liberă“, pentru 

că doar aşa puteţi câştiga la concursul 

nostru. Câştigătorii sunt rugaţi să ne 

aducă  şi  o  copie  după  buletin.   

. Claudia G. Caburgan 

Denisa Lepădatu, Denisa Lepădatu, uu

alături de mentorul alături de mentorul 

ei, scriitorul        ei, scriitorul        

Petre RăuPetre Rău
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 ATENŢIE               

LA CEASURILE 

INTELIGENTE 

PENTRU COPII!
DE ŞTIUT. Asociaţia 

InfoCons, care are ca 

scop protejarea drepturilor 

consumatorilor, trage un semnal 

de alarmă cu privire la ceasurile 

inteligente pentru copii. 

InfoCons susţine că device-urile 

pot fi  foarte periculoase pentru 

cei mici şi că adulţii trebuie să 

fi e vigilenţi, atunci când le dau 

pe mână un astfel de gadget.

Din dorinţa de a fi  în contact cu 

copiii lor în permanenţă şi de 

a ţine evidenţa locului în care 

sunt aceştia în orice moment, 

unii părinţi apelează la ceasurile 

smart. Acestea pot fi  folosite 

pentru a permite urmărirea în 

timp real a localizării copiilor, 

precum şi comunicarea cu 

aceştia. Conform unei analize 

a Consiliului Consumatorilor 

din Norvegia, realizată în 

parteneriat cu o fi rmă de 

securitate, pe aceste tipuri de 

produse, au reieşit informaţii ce 

pot fi  alarmante pentru părinţii 

care le-au achiziţionat. Se 

pune întrebarea dacă, în loc să 

păstreze siguranţa copiilor, îi pot 

pune de fapt în pericol?Există 

riscul ca o persoană străină să 

preia controlul ceasului şi să 

poată urmări şi comunica cu 

copilul. O altă problemă e că 

datele sunt transmise şi stocate 

fără a fi  criptate. De asemenea, 

ceasurile inteligente oferă un 

sentiment fals de securitate. 

Funcţiile SOS din unele ceasuri 

sunt foarte slabe. Alertele 

transmise atunci când copilul 

părăseşte o zonă permisă sunt, 

de asemenea, foarte slabe.

Un alt risc al ceasurilor smart 

este cel legat de termenii 

şi condiţiile ce pot fi  ilegale 

şi inexistente: unele dintre 

aplicaţiile asociate ceasurilor 

nu au termeni şi condiţii, astfel 

că reprezintă o problemă, 

deoarece utilizatorul poate 

deveni vulnerabil, neştiind câtă 

informaţie poate transmite mai 

departe prin ceasul cu pricina. 

De asemenea, nu se pot şterge 

datele sau contul de utilizator. 

InfoCons va demara o acţiune 

de monitorizare a pieţei din 

România, cu privire la aceste 

produse, pentru a vedea care 

sunt ceasurile conforme ce pot 

fi  folosite de copii.  . A.M.Ș. 

util
Ateliere educaţionale, la Casa de Cultură a Sindicatelor

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Înscrierile pentru ateliere-
le educaţionale de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor Galaţi 
(CCSG) continuă şi în această 
toamnă. 

Acestea se adresează copii-
lor, adolescenţilor, adulţilor şi 
persoanelor de vârsta a treia. 
Doritorii pot alege ateliere de 

Poveşti, desene şi creativitate 
(5-7 ani, 8-10 ani), de Bune ma-
niere şi politeţe (5-7 ani, 8-10 
ani), de Public speaking şi co-
municare - pentru adolescenţi 
(12-16 ani), de Scriere creativă - 
pentru adolescenţi şi adulţi (10-
14 ani, 15-18 ani, peste 18 ani), 
precum şi de Scriere creativ-te-
rapeutică (vârsta a treia).

Un atelier (modul) durează o 
lună şi se desfăşoară de patru 

ori pe săptămână, câte o oră. La 
cerere, se pot face mai multe şe-
dinţe pe săptămână. Atelierele 
de creaţie se desfăşoară indivi-
dual sau cu un număr redus de 
cursanţi. Îndrumătorul acestor 
ateliere este scriitoarea şi jur-
nalista Angela Baciu.

Detalii pentru înscrieri, 
taxe şi program se obţin de 
la secretariatul CCSG, telefon 
0236.468.363. .

Alexandra şi Ana 
Galben, două fete 
ambiţioase
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Fundaţia „Familia“ din Galaţi este 

locul unde copiii care au o situaţie 

familială difi cilă pot veni pentru 

îndrumare, socializare şi o masă 

caldă pe zi, oferită de Cantina de 

Ajutor Social. Am putea spune 

că fundaţia le oferă celor mici 

speranţă, dar şi ajutor în a-şi 

împlini măcar unele dintre visuri. 

În săptămâna care tocmai a tre-
cut, am fost în vizită la centru, pentru 
a-i cunoaşte pe copiii de acolo, dar şi 
pentru a vedea de ce benefi ciază ei în 
orele pe care le petrec la fundaţie.

Am stat de vorbă cu directoarea 
instituţiei, Mariana Robea, care ne-a 
spus că reprezentanţii fundaţiei fac 
inclusiv lecţiile cu copiii şi, în timpul 
rămas, se ocupă  de activităţi extra- 
şcolare. Aceasta a ţinut să puncteze 
că, în 2010, a implementat în cadrul 
fundaţiei un proiect ce a vizat asista-
rea familiilor care au copii cu autism 
sau care suferă de sindrom Down.

Momentan, centrul poate susţine 
doar câte 50 de copii pe lună, din cau-
za spaţiului şi a resurselor limitate. Pe 
viitor, fundaţia şi-ar dori să se poată 
extinde, însă rămâne de văzut dacă 
va fi  posibil.

 Terenul de sport, în dispută 
Pe lângă masa caldă şi o sală de 

clasă mare şi plină de jucării, copiii 
mai pot benefi cia şi de un teren de 
sport, care, din păcate, se afl ă într-o 
stare avansată de degradare. Directo-
rul fundaţiei ne-a explicat că terenul 
aparţine Primăriei Galaţi, dar că nu 
îl poate lua de la aceasta, deoarece, în 

Surorile Alexandra şi Ana Galben    u foto Alina Maria Şerban

reportaj
Ajutor pentru copiii din familiile defavorizate

aceeaşi clădire cu Fundaţia „Familia“ 
mai activează un ONG pentru persoa-
ne vârstnice, care îşi doreşte o parte 
din teren. Din această cauză, discuţi-
ile cu Primăria s-au blocat, până când 
cele două părţi vor reuşi să se înţelea-
gă.  Cu toate astea, Mariana Robea nu 
şi-a pierdut speranţa că, pe viitor, va 
putea să le ofere copiilor un loc adec-
vat pentru a face mişcare. În ciuda 
situaţiei, am găsit totuşi motive de bu-
curie, atunci când le-am cunoscut pe 
Alexandra şi Ana Galben, două surori 
care vin în mod frecvent la centru şi 
care sunt extrem de studioase şi de 
cuminţi. Fetele provin dintr-o fami-
lie cu probleme fi nanciare. Acestea 
locuiesc cu mama lor şi cu sora mai 
mică, în două camere, deoarece, anul 
trecut, casa le-a luat foc.

 Campioană la stacking 
Alexandra este în clasa a IV-a şi re-

cent a câştigat locurile II şi III la două 
secţiuni din cadrul Concursului Na-
ţional de Sport Stacking. Stackingul 

este un sport individual sau pe echipe 
care implică aşezarea unor pahare de 
plastic în formă de piramidă contra-
cronometru. Pe lângă acest succes, 
Alexandra este şi premiantă la şcoală, 
luând premiul I  mereu,  încă din cla-
sa I. Micuţa a mai practicat, în trecut, 
handbal şi atletism, însă a fost nevoită 
să renunţe, fi indcă nu mai avea timp 
şi pentru şcoală.

Sora  ei,  Ana,  practică  şi  ea  
stacking şi speră ca, în curând, să 
poată participa la competiţii. Amân-
două şi-ar dori să poată lua lecţii de 
dans, însă nu-şi pot permite costurile, 
Alexandra fi ind nevoită deja să plă-
tească 55 de lei pentru competiţia de 
stacking.

Ca surorile Galben mai sunt mulţi 
alţii copii la centru, care vin dornici 
să înveţe, să se împrietenească cu cei-
lalţi, dar şi pentru că-şi doresc o viaţă 
mai bună. Iar simplul fapt că primesc 
o masă caldă, că pot fi  ajutaţi la lecţii 
şi că pot cunoaşte alţi  copii  reprezin-
tă foarte mult pentru ei. .

Alimentaţia 
care ajută 
performanţa 
şcolară

UTIL. Performanţa şcolară 

este legată de alimentele pe care 

le consumă cei mici, iar acestea 

contribuie la îmbunătăţirea sau 

menţinerea sănătăţii creierului. De 

exemplu, cerealele sunt o opţiune 

excelentă, alături de fructele proas-

pete sau de produsele lactate, cum 

ar fi  iaurturile. Peştele oceanic este o 

sursă valoroasă de proteine şi grăsimi 

sănătoase. De asemenea, legumele 

verzi conţin vitamina B şi minerale, iar 

seminţele şi nucile stimulează funcţiile 

cognitive.  . A.M.Ş.

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Trecerea contribuţiilor sociale 

de la angajatori la angajaţi se va 

aplica de la 1 ianuarie 2018, în 

paralel urmând să fi e aplicată şi 

reducerea impozitului pe venit 

de la 16 la 10 la sută, potrivit 

proiectului de Ordonanţă de 

Urgenţă privind modifi carea 

Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fi scal, făcut public de Ministerul 

Finanţelor. 

În legătură cu modifi cările 
aduse prin trecerea contribuţiilor 
sociale de la angajatori la angajaţi, 
Biroul de Presă al Ministerului 
Finanţelor vine cu următoarele 
precizări: „Nivelul contribuţiilor 
scade cu 2 puncte procentuale, 
astfel că, din totalul de 39,25 la 
sută contribuţii plătite la un sala-

riu brut, se vor plăti 37,25 la sută. 
Din totalul de 22,75 la sută contri-
buţii datorate de angajator, 20 de 
puncte se transferă către salariat. 
În total, din salariul brut, 35 la 
sută vor fi  contribuţii reţinute 
de angajator în numele salaria-
tului, iar contribuţiile rămase în 
sarcina angajatorului, respectiv 
2,75 la sută (după transferul de 
20 puncte la salariat), scad la 2,25 
la sută şi vor acoperi riscurile de 
şomaj, accidente de muncă, con-
cediu medical, creanţe salariale. 
Acestea din urmă vor fi  cuprinse 
într-o singură contribuţie, care se 
va numi contribuţie asiguratorie 
pentru muncă“.

O altă simplifi care ce va fi  adu-
să prin această ordonanţă constă, 
conform Ministerului Finanţe-
lor, în faptul că din cele nouă 
contribuţii plătite în prezent de 
salariat şi angajator vor rămâne 

doar trei: contribuţia pentru pen-
sie (CAS) - plătită pentru salari-
at, contribuţia pentru sănătate 
(CASS) - plătită pentru salariat, 
contribuţia asiguratoare pentru 
muncă - suportată de angajator. 
„Totodată, menţionăm că scad 
contribuţiile pentru pensie pen-
tru condiţii deosebite sau specia-
le de muncă: CAS pentru condiţii 
deosebite de muncă scade de la 
31,3 la sută la 29 la sută (-2,3pp); 
CAS pentru condiţii speciale de 
muncă scade de la 36,3 la sută la 
33 la sută (-3,3 pp)“, precizează 
Ministerul Finanţelor.

În privinţa persoanelor care 
desfăşoară activităţi indepen-
dente (medicii, avocaţii, notarii, 
jurnaliştii, scriitorii, artiştii etc.), 
aceştia nu vor mai plăti contribu-
ţii sociale raportate la sumele ob-
ţinute din aceste activităţi. Aces-
te contribuţii se vor calcula la 

nivelul salariului minim pe eco-
nomie. O altă măsură prevăzută 
în proiectul OUG de modifi care 
a Codului fi scal este cea privind 
creşterea deducerilor personale 
pentru cei cu salarii mici cu peste 
60 la sută. Pentru cei cu salariul 
minim şi care nu au persoane în 
întreţinere, deducerea persona-
lă creşte de la 300 lei la 510 lei. 
Pentru fi ecare persoană afl ată în 
întreţinere, deducerea creşte de 
la 100 lei la 160 lei.

Potrivit textului ordonanţei, 
impozitul pe venit se reduce de 
la 16 la sută la 10 la sută pentru 
următoarele categorii de persoa-
ne/venituri: salariaţi, pensionari, 
persoane fi zice autorizate, drep-
turi de autor şi cabinete indivi-
duale (ex. avocaţi, medici, notari), 
chirii, dobânzi, arendă, premii, 
activităţi agricole, investiţii şi 
venituri din alte surse. .

PROIECT DE ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  .  PREVEDERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Proiectul de Hotărâre de Gu-
vern privind modifi carea Codu-
lui fi scal conţine şi următoarele 
măsuri:

- Majorarea plafonului pentru 
încadrarea în categoria microîn-
treprinderilor, de la 500.000 de 
euro la 1 milion euro, şi include-
rea în acest sistem de impozitare 
a tuturor contribuabililor care 
desfăşoară activităţi exceptate 
în prezent;

- Transpunerea Directivei UE 
1164/2016 privind externaliza-
rea profi turilor prin: limitarea 
deductibilităţii dobânzilor; in-
troducerea impozitării la ieşire, 

măsură care previne erodarea 
bazei impozabile în cazul unui 
transfer de active în afara Ro-
mâniei; introducerea regulii 

antiabuz, ce va permite autorită-
ţilor române să refuze contribua-
bililor benefi ciile fi scale obţinute 
din aranjamente abuzive;

- Introducerea normelor pri-
vind societăţile străine controlate 
(SSC), ce au ca scop împiedicarea 
evitării plăţii impozitelor prin 
devierea veniturilor către fi liale 
din paradisuri fi scale.

- Extinderea confi scării şi 
asupra mijlocului de transport 
pentru cei ce fac evaziune co-
mercializând produse accizabile 
nemarcate - alcool şi produse din 
tutun;

- Clarifi carea faptului că sanc-
ţionarea unui agent economic cu 
refuzul dreptului de deducere a 
TVA este posibilă doar dacă exis-
tă probe că acesta avea informaţii 
certe despre activitatea fi rmelor 
evazioniste cu care a intrat în re-
laţii comerciale. .

Ce modifi cări vor mai fi  operate 
în Codul fi scal

O TREIME DIN 

FORŢA DE MUNCĂ, 

ÎN STRĂINĂTATE
PIERDERI. România trebuie 

să îşi exploateze potenţialul de creştere 

şi să ajungă cât mai aproape de 

ocuparea deplină a forţei de muncă, 

ca parte a procesului de convergenţă 

economică cu statele mai dezvoltate 

din UE, a arătat viceguvernatorul BNR, 

Liviu Voinea.“Deşi avem un şomaj de 

5 la sută astăzi, suntem departe de 

ocuparea deplină a forţei de muncă şi 

aceasta pentru că avem o problemă 

demografi că foarte importantă, despre 

care am vorbit foarte puţin până acum şi 

anume: aproximativ 30 la sută din forţa 

de muncă şi 13 la sută din populaţia 

României lucrează în străinătate. 

Acestea sunt cifrele ofi ciale. Acesta este 

PIB-ul pierdut al României, am putea 

spune“, a explicat Voinea.Acesta a 

atras atenţia asupra faptului că şi acum, 

când se înregistrează rate de creştere 

economică peste potenţial, România 

continuă să raporteze rate negative 

ale natalităţii. Problema îmbătrânirii 

populaţiei afectează PIB-ul potenţial, 

iar îmbătrânirea este dublată de o rată 

ridicată a persoanelor afl ate în risc de 

sărăcie. În acest context, ofi cialul BNR a 

subliniat că nivelul de trai şi diferenţialul 

de salarii continuă să explice valul de 

emigraţie chiar pe fondul ratelor înalte 

de creştere economică. . O.A.C. 

161.0916OO

gram aur

3.9534 OO
franc elveţian gra

3.9531OO

dolardo

4.5980 OO

euro

Cum se vor trece Cum se vor trece 
contribuţiile sociale contribuţiile sociale 
de la angajatori la angajaţide la angajatori la angajaţi
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Pamfl et în versuri
Pestriţă şi Boghetă (d-ale Curţii) (II)

Mă numesc O. Alandala... şi sunt foarte supărată
 fi indcă n-am fost atentă/ ş-am picat... am picat cloşcă,
 iar acum plătesc... mi-i silă/ şi mi-s galbenă la faţă,
 nu-i dă nimenea o boabă,/ iar vecina cea codoşcă
 se hlizeşte, dă din aripi/ şi se plimbă-n ciuda lelei
 care-am fost, se fandoseşte/ lângă un cocoş de vază,
 scurmă pe grămadă, cată/ (extraconjugal) călcare
 şi cotcodăceşte mândră/ până-n gard... şi cu emfază!
 Mă numesc O. Alandala.../ şi clocesc... nu am ce face,
 chiar mă simt deosebită/ printre gioarsele cu pene,
 mi-s distinsă şi destinsă.../ şi mă caut în oglindă:
 ce design mi se arată,/ sunt leită Melpomene...
 chiar dacă abia-mi mai sufl ă-n/ beregată cloncănitul,
 chiar dacă vrun cucurigu/ mă mai vrea, sunt eroină
 ca o mamă... piscuitul/ de sub mine se-nteţeşte...
 plâng frumos, de mulţămire,/ pielea mi-i... ca de găină!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Un consilier u

local care 

vrea să 

înfrumuseţeze 

oraşul

Consilier u

local care 

face ordine 

în hotărâri

 
DISPARIŢII. Adminis-

tra torul Grădinii Zoologice de la 

Brăila a venit şi el la şedinţa CL 

Galaţi, însă avea cu totul altă treabă 

decât ceea ce se petrecea acolo. 

„Au dispărut câteva animale de 

la Grădină şi de trei zile încoace 

le caut încontinuu. Nu ştiu unde 

au dispărut, aşa că le caut peste 

tot“, a spus administratorul. * 

„Gorilele“ preşedintelui PSD Liviu 

Dragnea au participat şi ele la 

şedinţa CL Galaţi, dar în calitate 

de invitaţi. „Cineva a făcut, totuşi, 

o confuzie şi le-a invitat pe unele 

să ia loc la masa consilierilor“, a 

povestit un participant la şedinţă. 

* Un cercetător de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ îşi face 

doctoratul asistând la şedinţele 

CL Galaţi. „Aprofundez teoria 

evoluţionistă a lui Darwin şi am 

nevoie să studiez cazurile pe care 

noi le denumim «veriga lipsă». Vin 

mereu la şedinţe, în scurtă vreme 

voi prezenta o teorie cu adevărat 

remarcabilă“, a spus cercetătorul. 

* La şedinţă s-a petrecut şi un 

incident regretabil. Din cauză că 

unii consilieri au aruncat resturi pe 

jos, femeia de serviciu a alunecat 

pe o coajă de banană şi s-a lovit la 

cap.  . Politicircul 

pe scurt
Alte întâmplări 
de la şedinţă

Adevăratele feţe 
ale consilierilor

Un fenomen ciudat s-a petrecut 

joi în redacţia „Viaţa liberă“, 

imediat după şedinţa Consiliului 

Local Galaţi. Astăzi vă povestim 

tot ce s-a întâmplat în acest fi nal 

de săptămână bizar.

Aşadar, joi, fotoreporterul 
redacţiei s-a întors de la şedinţa 
de Consiliu Local şi a descărcat 
în computer pozele făcute acolo. 
Deşi fotoreporterul nu a remarcat 
nimic deosebit la şedinţă, în mod 
ciudat, în pozele descărcate apă-
reau doar nişte maimuţe în cos-
tum. Întrucât nu şi-au dat seama 
ce se întâmplă, editorii ziarului 
au decis să nu publice pozele la zi 
în ziarul de vineri, ci să folosească 
nişte imagini din arhivă. Astăzi, 
însă, la rubrica noastră am decis 
să folosim exact imaginile sur-
prinse la şedinţa CL. Aşadar, toa-
te fotografi ile din această pagină 
sunt needitate, tipărite exact aşa 
cum au fost făcute joi la şedinţă.

 Bizareriile nu se opresc 
aici: pe înregistrarea 
audio se aud doar nişte 
onomatopee 

Seria fenomenelor stranii a 
continuat în redacţia „Viaţa libe-
ră“. Când a deschis reportofonul 
pentru a pune pe hârtie declaraţi-
ile din cadrul şedinţei, reporterul 
a avut surpriza să constate că s-au 
înregistrat doar nişte sunete ciuda-
te. Iată, de exemplu, transcrierea 
exactă a sunetelor înregistrate pe 
reportofon în momentul în care 
a luat cuvântul un consilier de la 
ALDE. „Uaa, uuu, hu, hu, hu, coaaa, 
hî, hî, hî... iiiii, hii, hiiiiii, mnia, 
mnia, mnia, fff, uuu, uuu, uuu, 
uhahahaaaa“. Pentru conformita-
te, pe site-ul nostru, viata-libera.
ro, puteţi asculta înregistrarea de-
claraţiilor consilierului pe tema fi -
nanţării clubului Phoenix Galaţi.

 Coincidenţă? Şedinţa 
CL s-a încheiat brusc, 
în momentul în care 
s-au anunţat reduceri la 
banane într-un market 

Şedinţa de joi a Consiliului Lo-
cal Galaţi a durat foarte mult. Pe 
de o parte, pentru că erau multe 

puncte pe ordinea de zi şi, pe de 
altă parte, din cauza stilului hao-
tic de lucru. Ca să nu mai vorbim 
despre timpul pierdut degeaba 
cu certatul. Totuşi, şedinţa s-a 
curmat într-un mod total neaş-
teptat. „A fost foarte ciudat. La 
un moment dat, a venit cineva în 
sală şi a strigat că la nu ştiu ce su-
permarket din apropiere se vând 
banane la reducere. Cică ar fi  50 
de bani kilul. Ştiţi cum au dispă-
rut unii? Subit. Au lăsat baltă tot 
ce aveau de făcut şi au zbughit-o 
afară“, a povestit un martor care 
a participat la şedinţă.

 După şedinţă, unii au 
plecat spre case, iar alţii 
au urcat în teii de pe 
Domnească şi s-au culcat 

Alţi martori susţin că nu toţi 
au plecat după anunţul cu bana-
nele la reducere. „Eu am văzut că 
mulţi au stat până la sfârşit. Unii 
au plecat spre case la fi nal, dar au 
fost câţiva care s-au urcat în teii 
de pe Domnească şi au adormit 
pe loc. Nu îmi dau seama care 
este explicaţia, dar vă jur că aşa 
s-a întâmplat“, a povestit un alt 
martor. .  Luptă de Gorilă 

bizarerii
Fotografi i ciudate la şedinţă

CJ Galaţi 
le-a făcut 
casă de 
vacanţă

INTERVENŢIE. Consiliul 

Judeţului Galaţi a avut un reprezen-

tant la şedinţa CL de joi, care i-a 

informat pe cei prezenţi că a fost 

fi nalizată casa de vacanţă începută 

de Nicolae Bacalbaşa. „Pe lângă cei 

500.000 de euro care au fost băgaţi 

până acum, am mai pus noi câte 

ceva şi am fi nalizat şi ultimul obiectiv 

al Grădinii Zoologice, cuşca maimu-

ţelor. Vă aşteptăm să vă petreceţi 

vacanţa la noi“, a declarat trimisul 

special al CJ Galaţi. .   Primatul 

Galaţiului

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 Am 
o propunere. Să 

tăiem toţi teii, toţi plopii 
și să punem în loc palmieri și 
alţi arbori exotici. Sunt mult 

mai confortabili.

 
Bun, deci hotărâ-

rea asta nu e bună, asta 
nu are fundament, asta dă 

bani pentru sănătate și sport... 
deci la revedere. Nu mai 

dăm nicio hotărâre.

online
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Educaţia, cel mai mare 
buget din ultimii zece ani
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul Educaţiei, Liviu Pop, 

dă asigurări că, prin următoarea 

rectifi care bugetară, vor fi  

asigurate salariile dascălilor 

până la sfârşitul anului şi, 

de asemenea, o parte dintre 

sumele necesare pentru plata 

sentinţelor judecătoreşti. 

Ministrul şi-a luat totuşi mă-
suri asiguratorii şi a explicat că 
în cazul în care nu vor fi  alocaţi 
anul acesta toţi banii, diferenţa 
va fi  cuprinsă în bugetul de anul 
viitor, când învăţământul va avea 
cel mai mare buget.

„Lucrăm la proiectul de buget 
şi la rectifi carea bugetară şi pot 
spune că intenţia noastră este de 
a aloca educaţiei cel mai mare bu-
get, anul viitor, din ultimii zece 
ani, în conformitate cu programul 
de guvernare. Prin rectifi carea bu-
getară pe care o pregătim, toate 
salariile sunt asigurate, nu avem 
probleme de salarizare. Vrem să 
plătim o bună parte din sentinţele 
judecătoreşti cu care suntem da-
tori faţă de cadrele didactice. Se va 
aloca o sumă. Nu pot spune, azi, 
că toţi banii necesari, aproximativ 
670 milioane de lei, îi vom aloca, 

dar o bună parte dintre ei, eu zic că 
mai mult de jumătate, se vor aloca. 
Am speranţe că, spre fi nalul lunii 
noiembrie, vom avea sumele cla-
re. Ceea ce nu alocăm anul acesta 
prin rectifi care se va regăsi în bu-
getul de anul viitor. Deci nu vom 
rămâne datori faţă de cei care au 
sentinţe câştigate şi, în conformi-
tate cu actele normative, trebuie 
să le asigurăm plata. Eu îmi doresc 
să dăm toate sentinţele anul aces-
ta, să nu mai avem datorii faţă de 
cadrele didactice“, a spus Pop, con-
form Agerpres, într-o conferinţă 
de presă la Craiova.

 Ministrul Educaţiei a afi rmat 
că a fost introdusă în Parlament 
o iniţiativă legislativă semnată de 
premierul României, preşedintele 

Camerei Deputaţilor, vicepremier 
şi ministrul Educaţiei, prin care se 
schimbă modalitatea de fi nanţare 
în învăţământ, în sensul că banii 
pentru salarii vor fi  alocaţi în mod 
direct şcolilor şi nu vor mai trece 
prin consiliile locale.

„Prin consiliile locale se vor 
duce doar sumele pentru repa-
raţii, întreţineri şi cheltuieli de 
funcţionare. Banii vrem să îi du-
cem direct la unitatea şcolară, pe 
salarii, prin inspectoratele şcola-
re. În acelaşi timp, dobânzile pe 
care le au sentinţele câştigate de 
profesori, care sunt plătite astăzi 
de unitatea şcolară sau de unita-
tea administrativ teritorială loca-
lă, vrem să fi e plătite de la bugetul 
de stat“, a mai spus Liviu Pop. .

SE VOR PLĂTI SENTINŢELE OBŢINUTE DE PROFESORI  .  PROMISIUNE

Liviu Pop promite o schimbare în fi nanţarea învăţământului u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Lia Olguţa Vasilescu a dat asi-
gurări că nu există riscul de a se 
renunţa la Pilonul II de pensii. 
"Nu există aşa ceva. Până la urmă, 
Pilonul II e al statului, chiar dacă 
are management privat. Cum să 
renunţăm, e o legislaţie, sunt 
foarte mulţi oameni care apar-

ţin de acest pilon“, a declarat Lia 
Olguţa Vasilescu.

Întrebată dacă va mai avea 
loc creşterea transferului con-
tribuţiei individuale datorate la 
sistemul public de pensii, de la 
Pilonul I la Pilonul II, pentru a 
se ajunge la şase la sută, cât era 
prevăzut pentru anul 2016, aceas-
ta a afi rmat că acel procent a fost 
stabilit într-o perioadă în care 

Pilonul II avea nevoie de resurse, 
dar că acum nu crede că mai este 
cazul ca procentul să fi e urcat în 
fi ecare an.

 Lia Olguţa Vasilescu a decla-
rat că, în ceea ce priveşte Pilonul 
II de Pensii, nu este vorba de o 
reducere a contribuţiilor, iar di-
minuarea procentului de la 5,1 la 
sută la 3,75 la sută a fost realizată 
din cauza întoarcerii sarcinii fi s-

cale, în condiţiile în care salariile 
brute cresc cu 20 la sută, dar în 
sumă nominală, cât a fost virat 
anul acesta către Pilonul II de 
pensii, respectiv, şapte miliarde 
de lei, va fi  virat şi anul viitor.

 În prezent, contribuţia virată 
către fondurile de pensii private 
este 5,1 la sută din salariul brut, 
nivel nemodifi cat în ultimii doi 
ani. .

Nu se renunţă la Pilonul II de pensii

România 
trece la ora 
de iarnă

MODIFICARE. În noaptea 

dintre 28 şi 29 octombrie, trecem la ora 

de iarnă. Ora 4.00 va deveni ora 3.00, 

iar ceasurile vor fi  date înapoi cu o oră, 

astfel că vom dormi mai mult. Sistemul 

a fost instituit în România încă din anul 

1932, iar din 1997 s-a stabilit regula care 

se aliniază celei respectate de majori-

tatea statelor lumii şi este valabilă şi în 

prezent: la ora de vară se trece în ultima 

noapte de sâmbătă spre duminică a 

lunii martie, iar la cea de iarnă, în ultima 

noapte de sâmbătă spre duminică a 

lunii octombrie. . T.M.

 VREME EXTREMĂ 

ÎN ACEST 

WEEKEND
AVERTIZARE. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a emis 

o informare meteo de intensifi cări 

temporare ale vântului, precipitaţii 

sub formă de lapoviţă şi ninsoare la 

munte şi disconfort termic, valabilă 

de vineri, ora 21,00, până luni, ora 

23,00. Potrivit meteorologilor, până 

mâine-dimineaţă, vântul va avea 

intensifi cări temporare, în special în 

sud-vestul şi centrul ţării, cu viteze 

cuprinse, în general, între 45 şi 55 

km/h. Mâine şi luni, intensitatea 

vântului va fi  în creştere în toate 

regiunile, iar la munte va sufl a 

puternic. În zona montană, va ninge 

viscolit. Valorile termice vor scădea 

în toată ţara, iar intensifi cările de 

vânt vor determina amplifi carea 

senzaţiei de rece.  . T.M. 

 SEVIL SHHAIDEH, 

ÎN CONDUCEREA 

OMV PETROM
NUMIRE. OMV Petrom a 

anunţat numirea lui Sevil Shhaideh 

ca membru provizoriu al Consiliului 

de Supraveghere al OMV 

Petrom, precum şi ca membru al 

Comitetului de Audit şi membru 

al Comitetului Prezidenţial şi de 

Nominalizare ale OMV Petrom, 

potrivit unui comunicat citat de 

hotnwes.ro. Sevil Shhaideh a fost 

numită în locul lui Mihai Busuioc, 

care a renunţat la mandat după 

ce a fost numit în funcţia de 

preşedinte  al Curţii de Conturi.  

. T.M. 
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Au fost desecretizate 
dosarele privind 
asasinarea lui Kennedy
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După o aşteptare de peste 

jumătate de secol, administraţia 

preşedintelui Donald Trump a 

dat publicităţii aproape 3.000 de 

dosare secrete despre asasinarea 

preşedintelui John F. Kennedy, 

amânând totuşi cu şase luni 

dezvăluirea anumitor documente, 

considerate prea „sensibile“, 

relatează AFP. 

Conţinând zeci, chiar sute de mii 
de documente încă niciodată nepu-
blicate, unele dintre aceste dosare 
datează din 1962, chiar înainte de 
moartea celui de-al 35-lea preşedin-
te al SUA. De pildă, cel conţinând un 
rezumat al unei reuniuni în care şe-
ful CIA explică că serviciile sale stu-

diază posibilităţile de a sabota piese 
aeronautice destinate a fi  trimise din 
Canada în Cuba. Sau rapoarte ale şe-
fi lor FBI, interviuri cu martori veniţi 
să comunice piste poliţiei în zilele de 
după asasinat... Trierea amănunţită 
a acestei avalanşe de noi informaţii 
promite să-i preocupe îndelung pe 
cei pasionaţi.

"Americanii aşteaptă şi merită ca 
guvernul lor să le ofere un acces cât 
mai larg posibil“ la aceste dosare, cu 
scopul de a fi  "informaţi asupra tu-
turor aspectelor acestui eveniment 
decisiv“,  a  scris  Donald  Trump, 
într-un comunicat.

Dar, "preşedintele a autorizat re-
ţinerea temporară a unor informaţii 
care ar putea aduce atingere securi-
tăţii naţionale, menţinerii ordinii 
în afacerile externe“, au precizat 
Arhivele naţionale americane. Cea 

mai mare parte dintre aceste cereri 
sunt venite din partea CIA şi FBI, 
poliţia federală americană, potrivit 
unor responsabili ai administraţiei 
Trump. Preşedintele american le-a 
dat termen şase luni serviciilor de 
informaţii, până la 26 aprilie 2018, 
pentru a tria documentele consi-
derate sensibile şi a le cenzura, în 
cazul în care este necesar, în părţile 
cele mai delicate. "Eu nu am de ales 
astăzi decât să accept să fi e studia-
te mai degrabă decât să se permită 
o atingere potenţială, ireversibilă 
la adresa securităţii naţiunii noas-
tre“, a subliniat Donald Trump. "La 
capătul acestui termen, voi ordona 
publicarea tuturor informaţiilor în 
cazul cărora serviciile nu vor putea 
să demonstreze“ că trebuie ţinute se-
crete, a spus preşedintele. Cele mai 
multe dintre cele 2.800 de dosare 

pot fi  descărcate de pe site-ul Arhi-
velor Naţionale. (www.archives.gov/
research/jfk/2017-release). Pe de altă 
parte, amânarea publicării unor do-
cumente riscă să alimenteze fl uxul 
nesfârşit de teorii ale conspiraţiei.

O comisie de anchetă lansată la 
câteva zile după moartea lui Kenne-
dy a stabilit că "JFK“ a fost ucis de 
fostul puşcaş marin trăgător de elită 
Lee Harvey Oswald, care ar fi  acţi-
onat singur. Această poziţie ofi cială 
nu a fost sufi cientă niciodată totuşi 
pentru a înăbuşi ipotezele asupra 
unui complot urzit împotriva celui 
de-al 35-lea preşedinte american, la 
Dallas, Texas. Sute de cărţi şi de fi lme 
au alimentat teza complotului, indi-
cându-i pe adversarii din perioada 
Războiului rece, care erau URSS şi 
Cuba, mafi a şi chiar pe vicepreşe-
dintele Lyndon B. Johnson. .

MISTERELE UNUI ATENTAT  .  DEZVĂLUIRI

GUVERNUL 

SPANIOL 

A CERUT 

DEMITEREA 

CONDUCERII 

CATALONIEI
CRIZĂ. Şeful guvernului 

spaniol, conservatorul Mariano 

Rajoy, a cerut, ieri, în Senat, 

permisiunea de a-l destitui pe liderul 

Cataloniei, Carles Puigdemont, 

şi întreg executivul acestuia, 

pentru a contracara planurile 

lor de independenţă, relatează 

AFP. Premierul a dat asigurări că 

obiectivul său este de a permite 

organizarea de alegeri regionale 

în şase luni. Premierul a mai 

spus că guvernul său intervine 

în Catalonia pentru a-i elibera pe 

locuitorii acesteia de „jugul“ unei 

minorităţi separatiste „intolerante“. 

„Catalanii au nevoie de protecţie, 

nu de imperialismul spaniol, ci 

de o minoritate care, într-un mod 

intolerant, vrea să supună pe 

toată lumea jugului doctrinei sale 

(secesioniste)“, a declarat Rajoy. În 

discursul său din Senat, el a mai 

afi rmat că „nu există alternativă“ 

la activarea Articolului 155 din 

Constituţie, care permite guvernului 

să îi demită pe liderii separatişti ai 

Cataloniei şi să preia controlul direct 

asupra regiunii. „Ne confruntăm cu 

o provocare fără precedent în istoria 

noastră recentă“, a susţinut Rajoy, 

spunând că acţiunile lui Puigdemont 

sunt „ilegale“. . O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rusia a efectuat, joi, mai mul-
te teste cu rachete, angajând "cele 
trei componente nucleare“ de care 
dispune, a anunţat Ministerul 
Apărării rus, potrivit AFP. Forţele 
militare ruse "au procedat la un 

exerciţiu de gestionare a forţelor 
lor nucleare strategice“, a indicat 
Ministerul Apărării, într-un co-
municat, precizând că "cele trei 
componente nucleare ale Rusiei - 
terestră, maritimă şi aeriană - au 
fost angajate“.

O rachetă balistică interconti-
nentală "Topol“ a fost lansată de 

pe cosmodromul de la Pleseţk şi 
trei rachete balistice au fost lan-
sate de două submarine nucleare 
lansatoare de rachete (SNLF), două 
din Marea Ohotsk, la nord de Ja-
ponia, iar unul din Marea Barents, 
în Oceanul Atlantic. În paralel, 
bombardiere strategice Tu-160, Tu-
95MC şi Tu-22M3 au decolat de la 

mai multe baze aeriene şi au lansat 
rachete de croazieră "asupra unor 
ţinte la sol“ situate în Kamceatka 
(Extremul Orient), în Republica 
Komi (nord) şi asupra unui teren 
militar rusesc din Kazahstan.

"Toate obiectivele antrenamen-
tului au fost îndeplinite cu succes“, 
mai precizează comunicatul. .

Rusia şi-a testat 
forţele nucleare strategice

Şeful 
Pentagonului, 
la frontiera 
coreeană

DECLARAŢIE. Scopul State-

lor Unite „nu este războiul“ cu Coreea de 

Nord, a declarat, ieri, secretarul american 

al apărării, James Mattis, în timpul unei 

vizite la frontiera intercoreeană, relatează 

AFP. Situaţia din Peninsula Coreea s-a 

deteriorat considerabil de la începutul lui 

2016. „Aşa cum a spus clar secretarul 

de stat (Rex) Tillerson, scopul nostru nu 

este războiul, ci mai degrabă denucleari-

zarea completă, verifi cabilă şi ireversibilă 

a Peninsulei Coreea“, a spus Mattis, în 

localitatea de frontieră Panmunjom.  .

O.A.C.
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Phoenix a pierdut 
„meciul“ de la masa 
consilierilor locali
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

 Dezbaterea, votarea şi, în cele 

din urmă, retragerea de pe 

ordinea de zi a proiectului de 

hotărâre privind suplimentarea 

sumei alocate de la bugetul local 

Clubului Sportiv Phoenix, pentru 

susţinerea activităţii sportive 

de performanţă şi de masă în 

baschet, s-a transformat într-un 

spectacol demn de Caragiale. 

În condiţiile în care nu exis-
tă un regulament de fi nanţare a 
cluburilor sportive, pe masa ale-
şilor a ajuns, spre aprobare, un 
proiect de hotărâre care prevedea 
adoptarea unui act adiţional la 
contractul de asociere încheiat 
între Clubul Sportiv Phoenix Ga-
laţi şi Municipiul Galaţi. Numai 
că, după cum a sesizat consilie-
ra locală independentă Simona 
Vreme, tocmai actul adiţional 
lipsea!

În timp ce aparatul de lucru 
al administraţiei locale a plecat 
să caute documentul, consilierul 
local ALDE Gheorghe Bugeag a 
întrebat dacă Primăria a câştigat 
cumva la Loto, din moment ce 
s-au mai găsit bani pentru „spon-
sorizarea“ cluburilor: „Marţi, la 
şedinţa de comisii, au mai apărut 
încă şapte cluburi, care văzând 
că există acest proiect de hotă-

râre, cer, tot aşa, suplimentarea. 
Nu am nimic cu această echipă, 
dar eu propun să retragem acest 
proiect de hotărâre. Pentru că mi 
se pare discriminatoriu, în con-
diţiile în care există riscul să se 
desfi inţeze Hochei Club - care stă 
destul de prost, să se desfi inţeze 
alte cluburi, să dăm bani unui 
singur club. Să le tratăm pe toate 
cu atenţie şi în felul acesta să re-
zolvăm şi problema Phoenixului 
şi a celorlalte echipe“, a susţinut 
Bugeag.

Primarul Ionuţ Pucheanu i-a 
promis că, în şedinţa următoare, 
vor fi  analizate toate solicitările 
venite, „în mod special şahul, care 
ne reprezintă cu atâta cinste“.

Consilierul ALDE Radu Cosca 
a insistat să i se spună ce sumă 
mai este disponibilă în buget pen-
tru sport: „O să ne trezim acum 
că alocăm cinci miliarde şi la ur-
mătoarea şedinţă mai sunt doi lei 
pe care trebuie să îi împărţim la 
şapte sau zece cluburi. Cum aţi 
alocat o sumă pentru clubul Pho-
enix - cu care nu am nimic, toată 
stima şi respectul pentru perfor-
manţă - dacă nu ştiţi?“. „Aţi fost 
patru ani viceprimar şi ştiţi că, 
după prima jumătate a anului, 
se face în fi ecare lună rectifi ca-
re de buget. Cum aş putea eu să 
vă spun acum, până la viitoarea 
rectifi care, câţi bani putem muta 
de la ce investiţie pentru sport?“, 
i-a replicat primarul.

Intrată în posesia actului adi-
ţional pe care îl ceruse, Simona 

Vreme a atras atenţia că docu-
mentul este alb: „Nu avem sem-
nătură, nu avem nimic, propun 
retragerea acestui proiect de pe 
ordinea de zi şi introducerea lui 
la şedinţa următoare“. „Suma nu 
avea cum să fi e trecută, pentru 
că nu era aprobată“, i-a replicat 
viceprimarul PSD Sorin Enache.

 Scandal la vot 
Preşedintele de şedinţă, Vergi-

liu Vals (PSD), a pus capăt discu-
ţiilor, a supus la vot proiectul şi 
a anunţat rezultatul: "17 voturi 
pentru, două împotrivă, şase 
abţineri“. "Mai votăm o dată, 
Cred că e o greşeală“, a izbucnit 
Bugeag. Preşedintele i-a replicat 
că votul nu se poate repeta, dar 
Bugeag nu s-a lăsat: "Propun vot 
nominal: da, nu, da, nu!“. "Dom-
nule consilier, nu aveţi dreptul“, 
a încercat să-i explice Vals. "Eu 
sunt consilier mai vechi decât 
dvs. şi ştiu ce drepturi am şi ce 
nu! Vă rog nu-mi puneţi pumnul 
în gură! Eu atac acest proiect de 
hotărâre în contencios adminis-
trativ!“, a ameninţat Bugeag, în 
vreme ce în sală s-a auzit vocea vi-
ceprimarului Enache: "Consiliul 
acesta a ajuns o mahala!“.

Liberalul Onuţ Atansiu a punc-
tat că există o înregistrare a şedin-
ţei pe care se pot vedea mâinile ri-
dicate la vot, iar imaginile ar putea 
să fi e o probă în instanţă, prin ur-
mare: "E de revăzut acest vot!“.

„Dacă îmi permiteţi, au fost 
şapte abţineri“, a spus consilie-

ra PSD Silviana Ciupercă. "Ca să 
ieşim din impasul acesta, vom 
întreba fi ecare consilier cum a 
votat“, a propus preşedintele. Zis 
şi făcut, numai că, atunci când 
a venit rândul consilierului PSD 
Hristache Bogatu, acesta a dat 
un răspuns inedit: "Am lipsit!“, 
urmat de hohote de râs.

„Legal, nu mai avem dreptul 
să votăm încă o dată!“, a insis-
tat preşedintele, constatând că 
rezultatul anunţat iniţial nu se 
potriveşte cu cel reieşit din de-
claraţiile consilierilor. Primarul 
a pus punct situaţiei anunţând: 
"Domnule Bugeag, special pen-
tru inimioara dumneavoastră, 
permiteţi-mi să retrag acest 
proiect de pe ordinea de zi, ca 
să nu mai aveţi ce comenta! Dar 
nici altele nu veţi mai vedea, cu 
siguranţă!“.

La fi nalul şedinţei, edilul a 
conchis: "Se pare că interesul 
poartă fesul. Dacă aşa înţeleg unii 
consilieri locali că trebuie tratate 
aspecte care ţin de bunul mers al 
unor cluburi sportive, nu am de-
cât să mă supun! Eu nu pun decât 
în practică deciziile dumnealor. 
Sper ca cei care au văzut ce s-a 
întâmplat astăzi să aibă puterea 
să le şi mulţumească“.

Contactat telefonic, preşedinte-
le Clubului Phoenix, Florin Nini, 
ne-a declarat că mai importante, 
în acest moment, sunt cele două 
meciuri ale echipelor de seniori şi 
că în zilele următoare va oferi un 
punct de vedere ofi cial. .

ADMINISTRAŢIE CA-N CARAGIALE  .  CIRC

din sportul 
gălăţean

MINIFOTBAL. În acest we-

ekend se dispută meciurile etapei 

judeţene a „Trofeului Gheorghe 

Ola“, pentru copiii de 9 ani. Turneul 

este găzduit de sala din Şendreni 

şi la el iau parte 16 echipe. Prima 

clasată se califi că pentru etapa de 

zonă.

BOX. S-a defi nitivat deplasa-

rea boxerilor de la CSM Dunărea 

Galaţi la Turneul Internaţional de la 

Ciadîrlunga (Găgăuzia - Republica 

Moldova). Antrenorul emerit Costel 

Burlacu a înscris în turneu cinci pu-

gilişti: Gabriel Munteanu (categoria 

50 kg), Remus Micu (52 kg), Ştefan 

Tănasă (54 kg), Robert Ioviţă (56 

kg) - toţi 16 ani şi Gabriel Bîţu (57 

kg) - 15 ani. Turneul din Moldova 

va constitui şi pregătire pentru 

o competiţie de obiectiv, „Cupa 

României“. Tehnicianul gălăţean îi 

va asista la acest concurs pe cei 

din lot, dar şi pe Iuli Bârsănescu şi 

Robert Chiban.

TENIS. Finala probei de dublu 

a Circuitului Naţional FRT - Under 

12 „Trofeul Tennis Revolution2, de 

la Bucureşti, a fost pierdută de 

cuplul David Carteputredă/ Gabriel 

Gheţu (Viva Tenis Club Galaţi). 

Gălăţenii au fost învinşi de Rareş 

Golescu/ Radu Ţurcanu (TC Ena-

che/ TC Bucureşti), cu scorul 6-4, 

6-2. Sportivii de la Viva au trecut în 

semifi nale de David Damian/ Vlad 

Moroi (Politehnica/ CSM Bucu-

reşti), cu 6-4, 6-2.   .

„Trofeul 
Gheorghe 
Ola“

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep, 
înfrângere 
drastică la 
Singapore

TENIS. Jucătoarea româ-

nă de tenis Simona Halep, liderul 

mondial şi principala favorită, a ratat 

califi carea în semifi nalele Turneului 

Campioanelor de la Singapore, ieri, 

după ce a fost învinsă de ucraineana 

Elina Svitolina, cu 6-3, 6-4, în ultimul 

meci din Grupa Roşie a competiţi-

ei. Simona Halep (26 de ani) avea 

nevoie de victorie pentru a accede 

în semifi nale, însă a cedat destul 

de clar, în 72 de minute, în faţa unei 

adversare care era deja eliminată. .

S.B.

Consilierii locali au oferit un spectacol jenant u

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



28 - 29 OCT 2017 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate

LIGA A IV-A. În etapa a 

noua a Ligii a IV-a, astăzi se dispută 

un singur meci: Juventus Tofl ea 

- Zimbrul Slobozia Conachi (ora 

12,00, arbitru Cristian Dragomir, 

observator Sandu Cocu). Restul 

partidelor au loc mâine, de la 

ora 12,00 (în deschidere vor juca 

echipele de juniori). Capul de afi ş 

îl deţine meciul Viitorul Umbrăreşti 

(locul 7) - Unirea Braniştea 

(liderul la zi). Oaspeţii pornesc cu 

prima şansă şi au ocazia de a se 

distanţa la şase puncte de echipa 

studenţească, aceasta având etapă 

liberă. Va arbitra Florin Macovei, 

observator Cristian Lupoae. 

Celelalte meciuri sunt următoarele: 

Avântul Drăgăneşti - Gloria Iveşti 

(Răzvan Beldiman, Silviu Veronel 

Ioan), Viitorul Costache Negri - 

Avântul Vânători (Gabriel Mihai, 

Mihai Păiş), Victoria Independenţa - 

Muncitorul Ghidigeni (Marian Dinu, 

Marian Stanciu) şi Quantum Club - 

Agrostar Tuluceşti (ora 14,00, Ionuţ 

Bozean, Daniel Burloiu).

 Echipele din Liga a V-a susţin 

jocurile etapei a 8-a (mâine, ora 

11,00): ACS Lascăr Schela - 

Siretul Piscu (Cătălin Ghionea), 

Mălina Smârdan - Voinţa Cudalbi 

(Adrian Sava), Foresta Şendreni 

- Unirea Hanu Conachi (Cosmin 

Anghel), Flacăra Pechea - Prutul 

Vlădeşti (Cristian Anghel), Zorile 

Griviţa - Inter Tudor Vladomirescu 

(Cristian Sandu) şi Avântul Matca - 

Voinţa Cişmele (Dorel Carp).   

. Gh. Arsenie 

Liderul 
joacă la 
Umbrăreşti

liga a III-a de fotbal
Oţelul ţinteşte revenirea în fruntea clasamentului

  GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipele gălăţene din Liga a 
III-a se afl ă în faţa unor meciuri 
deosebit de importante. Oţelul 
(lider pentru câteva etape) stă cu 
privirea aţintită spre locul întâi, 
ocupat acum de Aerostar Bacău. 
La rândul lor, jucătorii lieşteni le 
pot da o mână de ajutor colegilor 
„oţelari“, pentru că mâine îi vor 
întâlni pe băcăuani, în propriul 
fi ef. Deocamdată, sigură este 
programarea meciurilor etapei 
a 10-a, care arată astfel. Astăzi, 
Oţelul - AFC Miercurea Ciuc (Sta-
dionul „Oţelul“) şi Bucovina Ră-

dăuţi - Avântul Valea Mărului, iar 
mâine Aerostar Bacău - Sporting 
Lieşti, toate de la ora 15,00. A pa-
tra echipă, Metalosport, are etapă 
liberă.

 „Studentele“
joacă în deplasare 

Ambele echipe gălăţene de 
fotbal feminin vor evolua în de-

plasare. Astfel, echipa a doua a 
AS Universitatea va juca astăzi în 
Capitală, cu Progresul, în timp ce 
prima echipă (din Liga a II-a) se 
deplasează la Navobi Iaşi. O misi-
une difi cilă, ieşencele au experi-
enţa primului eşalon, în care au 
jucat în sezonul trecut. Însă cum 
gălăţencele au un parcurs foarte 
bun în acest  început de sezon - 

patru meciuri, patru victorii şi 
un golaveraj excelent, 18-2 - ne 
putem aştepta la un rezultat bun 
al fetelor noastre în dulcele târg 
al Ieşilor.

 La juniori, atractive 
derbiuri gălăţene 

Juniorii gălăţeni susţin astăzi 
meciurile etapei a treia a celei 
de-a doua faze a Campionatului 
Naţional A şi B. Două atractive 
derbiuri vor avea loc pe Stadionul 
"Siderurgistul“, unde, de la ora 
12,00, se întâlnesc juniorii mari 
ai Liceului Sportiv şi SC Oţelul, 
iar două ore mai târziu se vor 
confrunta juniorii mici ai celor 
două cluburi. Echipele ASCM Du-
nărea vor juca, tot astăzi, la CSM 
Ploieşti. .

Sito Rivera 
a vizitat 
Galaţiul

FUTSAL. Fostul selecţioner al 

„naţionalei“ de futsal, Sito Rivera, a 

fost prezent, zilele acestea, la Galaţi, 

unde a urmărit îndeaproape activitatea 

fostului său elev, Cosmin Gherman, 

antrenorul echipei de futsal United. 

„M-am simţit foarte bine aici, în atmo-

sfera creată în jurul Clubului United. 

Aveţi foarte mulţi jucători talentaţi. Sunt 

mulţumit de ceea ce am găsit la Ga-

laţi“, a declarat Rivera.   United va juca, 

pe teren propriu, luni (ora 18,30), cu FK 

Odorheiu Secuiesc, în cadrul etapei a 

8-a a Ligii I. . S.B.

Meciuri cu „greutate“,
în această seară
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Amatorii sportului din Galaţi au 

un program atractiv în acest fi nal 

de săptămână, cu trei meciuri 

de primă ligă: handbal, volei şi 

baschet. 

Startul îl dau handbaliste-
le CSU Danubius care, de la ora 
16,30, vor întâlni o echipă frun-
taşă în Liga Naţională - Corona 
Braşov, afl ată pe locul al treilea. 
„Un meci difi cil, în care nu vor pu-
tea juca Mădălina Conache şi Alla 
Şeiko, dar pentru cea de-a doua se 
fac eforturi de recuperare până la 
ora meciului. Avem două victorii 
şi trei înfrângeri (n.r. - locul 10) şi 
vom face totul pentru un rezultat 
cât mai bun“, ne-a spus antreno-
rul Valeriu Costea. Meciul va fi  
arbitrat de un cuplu bucureştean: 
Şerbu - Vasilescu.
 La fel de atractiv se anunţă 

şi meciul de volei, de la ora 18,30, 
în care se vor confrunta echipa lo-
cală Arcada (locul 2-3, la egalita-
te cu Steaua, după patru etape) şi 
Ştiinţa Explorări Baia Mare. După 
„duşul rece“ din meciul cu Trico-
lorul, gălăţenii au arătat o cu to-
tul altă faţă la Dinamo Bucureşti, 
unde au câştigat cu 3-0, astfel că 
pornesc cu prima şansă.

 Seara sportivă de la Sala „Du-
nărea“ se încheie cu o partidă de 
baschet feminin, din Liga Naţio-
nală. Phoenix va juca împotriva 

formaţiei SCM Timişoara, echipă 
nou-promovată, dar cu potenţial 
de intrare în play-off, într-un meci 
contând pentru etapa a cincea. 
Phoenix se afl ă într-un moment 
difi cil, reuşind o singură victorie 
de la începutul sezonului, în pri-
ma manşă a „Cupei României“, cu 
CSU Alba Iulia.

Altfel, echipa masculină a ace-
luiaşi club va juca, astăzi, de la ora 
16,00, în deplasare, cu formaţia 
Timba Timişoara, contând pentru 

runda a patra din Liga Naţională. 
Băieţii antrenaţi de Florin Nini se 
afl ă pe locul 5 în clasament, la ega-
litate de puncte cu echipele afl ate 
pe poziţiile 2-7, cu două victorii şi o 
înfrângere. Timişorenii se afl ă pe 
ultimul loc, cu două înfrângeri.
 Fetele de la CS Universitatea 

(eşalonul al doilea de volei) joacă  tot 
astăzi, în deplasare, la CSM Focşani. 
Elevele antrenoarei Ileana Berdilă 
pornesc favorite, datorită experi-
enţei acumulate în sezonul trecut, 
în primul eşalon, dar şi startului 
bun din acest an, cu două victorii 
şi o înfrângere din care au luat un 
punct (2-3 la CSM Bucureşti).

 CSM Dunărea
joacă cu Steaua 

Echipa de hochei CSM Du-
nărea va juca, astăzi, de la ora 
18,30, al doilea meci al "dublei“ 
cu formaţia Steaua, contând 
pentru returul Ligii Naţionale. 
Înaintea jocului de ieri, Dună-
rea se afla pe locul 4, cu 8 punc-
te (nouă jocuri), în timp ce Stea-
ua ocupa locul 3, cu 12 puncte 
(zece meciuri). În tur, Steaua 
s-a impus în ambele meciuri, 
cu scorurile de 5-1, respectiv, 
5-4 (steliştii au marcat golul 
victoriei cu 11 secunde înainte 
de final). .

SPORTURI PE ALESE, PENTRU GĂLĂŢENI  .  SALA „DUNĂREA“
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Ce alimente nu trebuie 
combinate niciodată 
cu laptele
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Digestia reprezintă unul dintre 

cele mai complexe procese din 

organismul uman, deoarece se 

bazează pe procese mecanice 

şi biochimice prin intermediul 

cărora alimentele consumate 

sunt transformate şi absorbite. 

Acest proces este controlat atât 

din punct de vedere nervos, cât 

şi hormonal, astfel că timpul 

de digestie a alimentelor poate 

contribui substanţial sau nu la 

reuşita procesului de slăbire. 

Din acest motiv, pentru a ne 
bucura de o digestie corespun-
zătoare, necesară unei sănătăţi 
durabile, trebuie să nu facem 
combinaţii alimentare eronate 
şi să ţinem cont de perioada de 
digerare a produselor. Spre exem-
plu, la fi ecare bucată de carne este 
necesară o porţie de crudităţi sau 
una de legume fi erte. Ţine cont 
că şi carnea, în funcţie de felul 
său, are diferiţi timpi de digerare, 
astfel că peştelui îi sunt necesare 
între 45 şi 60 de minute pentru 
a fi  digerat şi absorbit în orga-
nism, în timp ce carnea de pui 
are nevoie de două ore, iar carnea 

de curcan - între două şi trei ore. 
Evită să asociezi preparatele din 
carne cu cele făinoase, deoarece 
în acest caz digestia se va produce 
într-un termen de 12 ore, astfel că 
este necesar să eviţi să mănânci 
carne cu pâine, de exemplu.

 Laptele se bea 
doar cu cereale 

Laptele are nevoie de un in-
terval de două-trei ore pentru a 
fi  digerat, astfel că este indicat 
să fi e băut singur sau cu cereale. 
Ţine cont de faptul că procesul 
de digestie durează între şase şi 
opt ore până să ajungă din stomac 

în intestine, astfel că orice com-
binaţie nefastă va întârzia acest 
proces şi va da peste cap întregul 
metabolism.

 Eliminarea reziduurilor care 
nu au fost digerate se produce 
după aproximativ 24 de ore, ur-
mând ca în decursul a câtorva zile 
să se facă eliminarea lor comple-
tă, astfel că trebuie să acorzi o 
atenţie sporită calităţii produse-
lor pe care le mănânci sau bei.

 Evită să faci combinații grele 
de genul cartofi lor cu carne şi cu 
pâine, a laptelui cu fructe şi cu 
produse de patiserie sau a peşte-
lui cu făinoase. .

PENTRU UN METABOLISM CÂT MAI BUN  .  SĂNĂTATE

Laptele are nevoie de un interval de două-trei ore pentru a fi  digeratu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Fumatul reduce nivelul vitami-
nelor A, C şi E din organism, adică 
tocmai al substanţelor care prote-
jează plămânii de infecţii şi de boli 
cronice. Când o ţigară este aprinsă, 

ea elimină aproximativ 5.000 de 
chimicale, printre care şi nicotină. 
Această substanţă este regăsită în 
ţigări în cantităţile cele mai mari 
şi este motivul pentru care ţigările 
dau dependenţă. Pentru a elimina 
nicotina din organism, bea cât mai 
multă apă. Fiind hidratat, ajuţi or-

ganismul să alunge toate toxinele, 
inclusiv nicotina. Mănâncă cât 
mai multe legume şi fructe. Ast-
fel, vinetele, fasolea, castraveţii, 
ţelina cresc procesul de eliminare 
a toxinelor. Broccoli, spre exemplu, 
conţine foarte multă vitamina B şi 
vitamina C. Consumul acestei le-

gume asigură necesarul de vitami-
na C şi îţi menţine metabolismul 
la cote optime pentru protejarea 
plămânilor împotriva toxinelor. Şi 
spanacul, morcovul, rodia, ghim-
birul şi portocala reduc toxicitatea 
exercitată de ţigări asupra orga-
nismului. .

Ce trebuie să mănânci 
pentru a elimina nicotina din organism

LEAC. Taie o ceapă de 

dimensiune medie în patru bucăţi. 

Le pui într-un recipient, apoi torni 

un litru de apă fi erbinte peste ele. 

Laşi recipientul acoperit aproximativ 

20 de minute, le presezi şi, după ce 

s-a răcit, adaugi două linguriţe de 

miere. Pentru a avea efecte pozitive 

în lupta împotriva răcelii, trebuie să 

consumi infuzia de mai multe ori în 

timpul zilei. Aceasta te va face să te 

simţi mult mai bine, încă din prima 

zi. Remediul este de ajutor în mod 

special împotriva tusei.  . R.B.

 CÂTĂ CAFEA 

POATE SĂ BEA 

O MAMĂ CARE 

ALĂPTEAZĂ
SFAT. După naştere, femeile 

trebuie să-şi păstreze stilul de viaţă 

sănătos, pentru că de ele depinde 

şi sănătatea bebeluşului. Aceasta 

înseamnă o hidratare adecvată, un 

consum crescut de legume şi fructe, 

activitate fi zică regulată, mese la ore 

fi xe şi renunţarea la fumat. Laptele 

matern este sursa ideală de hrană 

pentru bebeluş, cel puţin în primele 

şase luni de viaţă, atrag atenţia 

medicii specialişti.Laptele matern 

este superior din punct de vedere 

nutriţional oricărui produs, conţine 

imunoglobuline care sunt factori 

antiinfecţioşi şi celule imune, oferind 

în acest mod protecţie în faţa bolilor 

infecţioase şi a celor gastrointestinale, 

potrivit „Ghidului nutriţiei umane“, 

volum coordonat de prof. dr. Cristian 

Serafi nceanu, medic în diabet, nutriţie 

şi boli metabolice. Deşi se prescriu 

frecvent suplimente de vitamine 

femeilor care alăptează, acestea nu 

sunt necesare decât în cazuri rare, cel 

mai bine fi ind ca mamele să-şi asigure 

nutrienţii din dieta echilibrată şi variată. 

Pentru femeile care alăptează, alcoolul 

este contraindicat, iar consumul de 

cafea trebuie limitat la maximum una-

două ceşti pe zi. Fumatul este interzis 

pentru că are efecte nocive asupra 

sugarului şi reduce lactaţia.  . R.B. 

Ceapa 
combate 
simptomele 
răcelii
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie+ bucătărie separat. 
0755322914. (218757) 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu 
CT, grup sanitar, Mic.39B- lângă 
Biserica „Sf. Dumitru”, et.4, ter-
mopane, gresie, faianţă, parchet, 
mobilată, izolaţie exterioară, liber, 
75000 lei. 0754975088 (218877) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cam. Micro 
20, parter. Preţ 27500 euro. Nr. te-
lefon 0742085359 (218800) 

 • Vând cameră 21 mp. Tel. 
0746862180 (218809) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament două came-
re decomandate, etajul 3/4. Tel. 
0742621335 (216917) 

 • Vând apartament 2 camere ultra-
central, 71 mp+ boxă 18 mp, ame-
najat lux, 72000E. 0744106690 
(217181) 

 • PF vând ap. 2 camere, sdec, 
et.4, Ţig.I, str. Saturn vis-a-vis de 
piaţă, îmbunătăţiri: CT, AC, TP, 
semimobilat. Preţ negociabil. Tel. 
0748646381 (218790) 

 • Vând apartament două camere, 
etaj 4, Micro 20. Tel. 0749133422 
(218860) 

 VÂNZĂRI 

 3 CAMERE 

 • Vând mansardă supraetaja-
tă, 3 camere, et.5, mobilat+ uti-
lat, Siderurgiştilor. 0758258880 
(218044) 

 • Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 
0748549435 (218208) 

 • Vând 3 camere, et.2, în spatele 
Kaufl and Micro 21, 57000E ne-
gociabil, mobilat, toate utilităţile. 
Merită văzut. Tel. 0771230496 
(219071) 

 • 3 camere, et.2, str. A.Saligny 
(ICFrimu), 2 băi, simplu, 
51500E neg. Fără intermediari. 
0755163012 (219213) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 
CT, termopane int.+ext, G,F, par-
chet, apă separat, izolaţie ext. 
de 10 cm. Totul nou, stradal, li-
ber. 32000E neg. 0747700082 
(219216) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190.000E. 0752334334 

(218322) 

 • Vând apartament 4 camere, îm-

bunătăţit, Mazepa. 0745229306 

(218848) 

 • 4 camere Mic.38, et.2, 2 balcoa-

ne, simplu. 35500E neg. Fără in-

termediari. 0753881846 (219215) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320) 

 • Particular cumpăr aparta-
ment 2 sau 3 camere, Mazepa, 
Ţiglina 2, Doja. Tel. 0728030158 
(218980) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, 
lângă Piaţă. Tel. 0720118044 
(215517) 

 • Casă 150 mp, necesită reparaţii+ 
500 mp teren, Gării 25, 57000E. 
0744106690 (217182) 

 • Vând Conac Boieresc, jud. 
Galaţi, amenajat, 20 încăperi, 
scara interioară, şemineu func-
ţional, curte cu teren intravilan 
3 ha. 0746207888, 0728120208 
(218255) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300.000E. 

0752334334 (218320) 

 • Vând/ schimb vilă+ casă, toate 

utilităţile, pentru 2 apartamente 

Mazepa. 0726561232 (218807) 

 • Vând casă bătrânească, sat 

Fântânele, Galaţi. 60000 lei. 

0752058028 (218827) 

 • Vând casă T. Vladimirescu, 1500 

mp, zonă centrală. 0745545076 

(218876) 

 • VÂND CASĂ DUPLEX 

BRANIŞTEA SAU SCHIMB 

CU APARTAMENT. TEL. 

0744472512 (219023) 

 • Vând vilă cărămidă, sat Tuluceşti, 

cartier nou. Tel. 0755575972, 

00351968883852 (219097) 

 SCHIMBURI 

 IMOBILIARE 

 • Schimb vilă+ casă bătrâneas-
că, 3000 mp, sat Rogojeni, 
cu 1 apartament în Galaţi. 
0744395669 (218439) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • Cameră mobilată, băiat nefumă-

tor, nebăutor, 300. 0726561232 

(218806) 

 • Caut familie serioasă pentru 

îngrijirea locuinţei. Ofer 1 ca-

meră+ bucătărie, baie+ curtea 

imobilului, comuna Şendreni. 

00393201739714 (218906) 

 • Închiriez ap. 3 camere, cu toa-

te utilităţile. Tel. 0754953788 

(218910) 

 • Închiriez ap. 3 cam. parter. zona 

Lidll- Micro 18, nemobilat, conve-

nabil. Tel. 0774142504 (219024) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0752673786 (219157) 

 • GARSONIERA TRIBUNAL A8 

ET1, AER COND, USA MET. 

GRATII, PARCHET, 600 LEI NEG. 

0721704378 (219204) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez SPAŢIU COMERCIAL, 

Calea Prutului nr.60, 400 mp, toate 

utilităţile. 0744397100 (218461) 

 • Închiriez spaţiu BIROURI cu su-

prafaţa de 120 mp zona Ţiglina I, în-

tre A3-A4. 0744397100 (218462) 

 • 30 mp str. 1 Decembrie, 

zona Maşniţă. Tel. 0751100686 

(219060) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Teren cartier Barboşi, Galaţi- 

intravilan 2 ha, curent electric 

220- 380W, fântână 40m, pădu-

re 4000 mp, dependinţe, 5 E/mp 

sau schimb cu 2 apartamente. 

Negociabil. 0747902697 (218122) 

 • Vând vetre de casă, Sat Costi. 

0741794017 (218402) 

 • Vând 2000 mp Fileşti, vie, curent; 

6 E/mp. 0745883352 (218990) 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Loturi Sat Costi intravilan, 12-

14E. 0760664506 (219039) 

 • Vând teren intravilan 12500 mp, 

DN 26, KM 12, stradal, deschi-

dere 130m, utilităţi, împrejmuit, 

platformă betonată 300 mp, fun-

daţie solidă, urgent, negociabil. 

0763661001 (219085) 

 • Vând loc casă comuna 

Independenţa, facilităţi: apă, 

gaze, canalizare. Tel. 0748017444 

(219163) 

 • Teren construcţii 1,34 ha, 

Şendreni; 1,24 ha Tg. Bujor. 

0746430021 (219185) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(217088) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (217373) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0755635822 

(216463) 

 • Angajez vânzătoare în Shopping 

City Mall Galaţi. 0728068117 

(216900) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (217299) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (217346) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt 

România. 0748794484 (217650) 

 • Şofer TIR (prelată), cu cate-

goriile şi atestatele necesare. 

0757.357.773. (217735) 

 • Angajez menajeră, instalator sa-
nitar. Tel. 0743042562 (217830) 

 • Societate comercială SA 
angajează: lăcătuşi mecanici, 
sudori electric, sudori argon, 
muncitori necalifi caţi. Relaţii 
telefon 0236470870 (217967) 

 • Restaurant CORSO angajea-
ză ospătari, barmani. Relaţii 
0752209862 (217975) 

 • Angajăm cofetar cu experi-

enţă, salariul de la 1500 +bo-

nuri; patiser cu experienţă, 

salariul de la 1300+ bonuri. 

Tel. 0747065531 (218069) 

 • Angajăm ajutor de cofetar. 

Telefon 0747065531 (218070) 

 • SC angajează electricieni 

tras cablu şi electricieni 

pentru conexiuni simple şi 

complexe, pentru Şantierul 

Naval Damen Galaţi. Tel. 

0724364671 (218097) 

 • Patiseria „Bun” angajează co-

cător şi patiser. Relaţii la telefon 

0754011100 (218100) 

 • Angajăm lucrătoare+ lucră-

tor comercial şi muncitor pentru 

marfă. 0745529658, 0752291025 

(218159) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

online

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • METCHIM SA Galaţi an-

gajează Matriter- reglor 

matriţe şi Presator metale 

la rece. Doritorii vor depu-

ne CV-ul la sediul societă-

ţii din Calea Prutului nr.12 

(incinta MENAROM) sau pe 

adresa email carmen.popo-

vici@metchim.ro/ ani.stefa-

nescu@metchim.ro. Relaţii 

la tel. 0236.448.531, între 

orele 8.30– 14.00. (218573) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI (fete şi băieţi) cu sau 

fără experienţă. Salariul atractiv. 

Tel. 0745084880. (218655) 

 • Angajăm: ŞOFER 

PROFESIONIST (categ- B, C, BE, 

CE), MECANIC ÎNTREŢINERE ŞI 

REPARAŢII utilaje (mecanic auto) 

şi ELECTRICIAN AUTO cu expe-

rienţa în reparaţii utilaje de con-

strucţii. Aşteptăm CV detaliat la 

0336/401268 sau diana.popa@

phxslag.com (218675) 

 • Restaurant angajează bucătari, 

vânzători, ospătari, barmani, piz-

zar, şofer distribuţie. 0740169851, 

orele 10,00-17,00. (218714) 

 • Angajăm şofer categoria B. 

Tel. 0723342254 (218716) 

 • Angajăm vânzătoare 

magazin alimentar. Tel. 

0724304904 (218717) 

 • Societate transport angajăm 

şofer categoria C-E, cu ates-

tat (pensionar sau aproape de 

pensie), pentru transport local. 

Relaţii 0748039061 (218736) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Tel. 0741413348 (218774) 

 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. 0740116032 (218207) 

 • Corso angajează bucătari- 
ajutor bucătar. Tel. 0752209862 
(218227) 

 • Societate comercială anga-
jează bucătăreasă (bucătărie 
simplă). 0740425775 (218286) 

 • Service auto angajează mecanic 
auto, electrician auto, ajutor me-
canic în condiţii excelente de lu-
cru şi salarizare. Tel. 0772057217 
(218309) 

 • Angajez personal pentru 
grătar mici şi vânzătoare ma-
gazin alimentar. 0746426697 
(218334) 

 • SC angajează personal pentru 
execuţie şi montaj tâmplărie PVC. 
0740066421 (218410) 

 • Angajez asistenţi farmacie, 
experienţă minim un an, pentru 
drogherie. Salariu foarte atractiv. 
CV: antract.trading@yahoo.com 
(218415) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără ex-

perienţă, (casierie- servire, pizza). 

Tel. 0747622174 (218425) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI 

Str. Calea Smirdan nr.2 

ANGAJEAZA SOFERI per-

mis categ. C si CE SOFERI 

MACARAGII Relatii su-

plimentare, telefon 

0725682183. Cei interesat 

sunt rugati sa trimita CV-

urile la adresa de e-mail: ma-

nagementrecrutare@gmail.

com Program: Luni – Vineri, 

orele 8.00-16.00 (218444) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • Angajăm LĂCĂTUŞI con-

strucţii navale (cunoştionţe 

plan). Punct de lucru Şantierul 

Naval Tulcea. Asigurăm caza-

re, 2 mese/ zi, transport, diur-

nă. Tel. 0753052404 (218484) 

 • Angajăm persoană pentru îngri-

jire 2 bătrâni la pat (o zi da una nu). 

Telefon 0741611733 (218504) 

 • Angajăm lucrător comercial/ 

casier pentru market, zona stu-

denţi. Salariu atractiv, bonuri de 

masă, program fl exibil. Relaţii 

la tel. 0746904768, 0758905724 

(218512) 

 • Brutăria „CUPTORUL 

ŢĂRĂNESC” angajează co-

cători şi modelatoare. Tel. 

0732334086 (218515) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospă-

tăriţe şi cameristă: Telefon: 

0749278177 (218541) 

 • Ansamblul Rezidenţial Vînători 

contractează fi rmă PFA pentru 

servicii de administrare/ mente-

nanţă cartier. Telefon 0722672666 

(218544) 

• SC angajează manipulant mo-
numente materiale granit. Tel. 
0747226629, luni- vineri, 9.00-
17.00. (218777) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 
0742847615 (218786) 

 • SC MEDIA TRANS SRL 
angajează personal pentru 
benzinărie. Condiţii de lucru 
şi salarizare motivante. Tel. 
0744626821 (218793) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-
ză personal. Salariu 1500 
lei. Telefon 0752925237 
(218798) 

 • Angajez lucrători califi caţi sau 
necalifi caţi, cu carte de mun-
că, domeniul confecţii metalice. 
0766668174 (218802) 

 • Angajez şofer tir pt curse 
tur- retur, cu plecare din Galaţi. 
Se lucrează doar în ţară. Tel. 
0729290859 (218816) 

 • SC GINAVIDOR TRANS 
SRL Galaţi angajează, în 
condiţii deosebit de avanta-
joase, conducători auto cat. 
C+E, pentru transport marfă 
intern şi internaţional. CV-uri 
email: trans@ginavidor.ro 
(218822) 

 • Angajez vânzătoare maga-
zin legume- fructe, cu experi-
enţă. Condiţii bune de muncă. 
0741254475 (218833) 

 • S.C. angajează Lăcătuşi, 
Tubulatori, cunoştinţe plan, 
Sudori TIG şi CO2. Relaţii la 
tel. 0742129188 (218838) 

 • S.C. agajează Coordonator 
lucrări vopsitorie, sablaj, 
Vopsitori, Pistolari, Sablatori. 
Relaţii la tel. 0745157796 
(218840) 

 • SC în domeniul naval angajea-
ză, pentru Şantierul Naval Tulcea, 
tubulatori navali, sudori şi necalifi -
caţi. Se oferă cazare, masă. Relaţii 
la telefon 0751702432 (218859) 

 • SC angajează sudori electric, in-
stalatori şi lăcătuşi pentru lucrări 
industriale. Interviul zilnic, între 
orele 11,00-17,00, în str. Basarabiei 
nr.124. Tel. 0745626010 (218882) 

 • Societate de instalaţii anga-
jează instalator termico- sa-
nitar cu/ fără experienţă rele-
vantă în domeniu. Relaţii la tel. 
0758427891 (218885) 

 • Societate comercială anga-
jează muncitori necalifi caţi 
pe platforma Arcelor Mittal. 
Tel. 0757463905 (218888) 

 • Salon înfrumuseţare, central, 
vad format, angajează maseur, 
manichiuristă, coafeză, frizer, 
cosmetician. Salarizare deose-
bită, mediu de lucru occidental. 
0747423922 (218890) 

 • Societate comercială angajează 
Tăietor autogen pentru fi er vechi- 
0745058411; Şofer profesionist 
cat.C şi E pentru Graifer fi er vechi- 
0748288057 (218895) 

 • Angajez urgent personal fast 
food. 0749684223 (218907) 

 • SC NAVROM SHIPYARD SRL 
Galaţi, angajează personal cali-
fi cat pentru următoarele posturi: 
sudori electric, autogen şi MIG- 
MAG, lăcătuşi construcţii nave 
şi tubulatori/ istalatori. Relaţii la 
tel. 0236460990, Biroul Resurse 
Umane sau offi ceshipyard@
navrom.ro. (218946) 

 • Salon EGO STILE angajează 
frizeri, coafeze şi manichiuriste. 
0754894228 (218948) 

 • SC angajează dulgheri, fi erari. 
Salariu motivant şi muncitori neca-
lifi caţi. 0746819395, 0742620758 
(218957) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 
angajează de urgenţă, în condiţii 
avantajoase, buldoexcavatorist. 
CV-urile se vor transmite la adre-
sa de email: offi ce@citadina98.ro 
sau se vor depune la sediul so-
cietăţii: bulevardul Siderurgiştilor 
nr.7, mezanin 1, spaţiul comercial 
nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 
(218972) 

 • Restaurant Acquarello angajea-
ză salatier şi ajutor bucătar. Relaţii 
la numărul de telefon 0746750169 
(218973) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii meta-
lice navale. 0751070440 (218976) 

 • Angajez barmaniţă. Tel. 
0755890723 (218978) 

 • Angajez muncitor pentru 
polizare la navă. 0745647582 
(218985) 

 • Angajez vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0754584016 
(218996) 

 • Angajez şofer buldoexcavator, 
cu experienţă. Tel. 0745924830 
(219017) 

 • Angajez menajeră. 0740090012 
(219018) 

Societate Comercială angajează  

DISTRIBUITOR 

pentru produse lactate 

(permis cat. B, experienţă). 

Relaţii 0722578584.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează şofer profesio-

nist distribuţie şi aprovizionare 

echipamente termice. CV-uri 

la fax 0236465575 sau email: 

comercial.galati@blacksea-

suppliers.ro (219038) 

 • Formaţie (nunţi) căutăm in-

strumentist (saxofon) pentru co-

laborare. Rog seriozitate. Tel. 

0745544095 (219058) 

 • SC angajează brutari, mode-

latori pâine şi cocători, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0743419753 

(219064) 

 • SC angajează modelatori covrigi 

şi patiseri, cu sau fără experienţă. 

Rel. 0758690119 (219065) 

 • SC Elsaco angajează insta-

lator şi ajutor de instalator. 

Autorizaţia de gaze naturale 

prezintă un avantaj. Relaţii 

la telefon 0236319556, str. 

Siderurgiştilor, bloc SD6C, 

ap.5, dragos.guzu@elsaco.

com (219066) 

 • Service auto angajează cu car-

te de muncă: mecanic şi tinichigiu 

sau începători cu tupeu de mun-

că. Tel. 0758776586 (219081) 

 • Angajăm îngrijitor spaţii verzi, 

posesor permis cat.B. Salariu net 

1500 lei. 0748288057 (219084) 

 • BGS Divizia de Securitate an-

gajează agenţi de securitate în 

condiţiile Legii cu atestat pază. 

CV-urile se vor depune la adresa: 

Galaţi, str. Tecuci 184, bl.N4, sc.3, 

parter şi pe email: offi ce.galati@

bgs.ro (219088) 

 • Căutăm bonă cu experien-

ţă şi care îndrăgeşte copiii. 

0748582210 (219101) 

 • Angajez zugrav. Tel. 0752638155 

(219102) 

 • Magazin alimentar non-stop ofe-

ră patru posturi pentru vânzătoa-

re. Nr. tel. 0755996883 (219120) 

 • Crama Haiducească şi Hotel 

Galmondo angajează ospătar, 

ajutor de bucătar şi personal 

întreţinere hotel (electrician 

şi instalator). Vă aşteptăm cu 

un CV la offi ce@galmondo.

ro sau la numărul de telefon 

0743538525 (219127) 

 • S.C. Racricom SRL Galati, 

distribuitor Heineken 

Romania S.A, Pepsico, an-

gajeaza soferi categoria 

B,C, delegati si manipulanti 

pentru activitatea de dis-

tributie.Se ofera salariu fi x 

atractiv si bonus de per-

formanta. Candidatii inte-

resati se pot prezenta zinic 

la sediul societatii Ca-lea 

Prutului nr.17, sau C.V.-urile 

si relatii se pot primi la tel. 

0236448134,email: fi nanci-

ar@racricom.ro. (219131) 

 • Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(219145) 

 • Angajez marinar stagiar, meca-

nic stagiar fl uvial vorbitor engle-

ză sau germană nivel de bază, 

pentru motor slep de 80 m, sec-

tor internaţional. Se oferă diurnă 

îmbarcare 20 euro/ zi, alimente 7 

euro/zi, transport plătit, şi salariu 

minim în lei. Forma de navigaţie 

A1. Informaţii tel. 0744203075 

(219156) 

 • Angajez muncitor zilier pentru 

lucrări agricole. Tel. 0723651438 

(219165) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc non 

stop, str. Domnească, la Parfumul 

Teilor. Relaţii 0742795630 

(219173) 

 • Firmă olandeză cu activitate 

în domeniu construcţii navale, 

angajează sudor CO2 şi lă-

cătuşi constructori navali, cu 

experienţă. Tel. 0751117628 

(219179) 

 • Pescărie angajez muncitor ne-

califi cat, posesor permis catego-

ria B. 0722184843, 0751650513 

(219191) 

 • Clubul Sportiv Şcolar Galaţi 

scoate la concurs două norme 

de muncitor califi cat I. Telefon 

0236490802 (219200) 

 • ANGAJEZ VOPSITOR 

INDUSTRIAL, 8 ORE/ ZI, 5 ZILE/ 

SAPT, DOMENIU PRODUCTIE DE 

PIESE SI STRUCTURI PENTRU 

CAMIOANE 0726369609 

(219205) 

 • ANGAJEZ LACATUS MECANIC 

CU EXPERIENTA, 8 ORE/ ZI, 5 ZILE/ 

SAPT, DOMENIU PRODUCTIE DE 

PIESE SI STRUCTURI PENTRU 

CAMIOANE 0726369609 

(219206) 

 • INSTAL ELECTRIC SRL 

ANGAJEAZA LUCRATOR 

COMERCIAL DEPOZIT 

ELECTRICE. EXPERIENTA 

IN ELECTRICE CONSTITUE 

UN AVANTAJ. CV-URILE 

SE VOR TRIMITE LA 

OFFICEATINSTALELECTRIC.RO 

SAU LA SEDIUL DIN STR. TRAIAN 

303. RELATII LA TEL 0236 461108 

(219207) 

 • Angajăm manipulanţi depo-

zit, pe durată nedeterminată. 

Telefon 0774.030.953. (219209) 

 • SC FIROGAL SRL angajează 

strungar, salariu net 1500 lei la 

program de 8 ore. C.V.-urile se de-

pun la adresa fi rogalmarketing@

yahoo.com sau pe strada Traian 

nr 446. Relaţii la tel. 0731.359.567. 

(219211) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut să îngrijesc bătrână sau 

bătrân la domiciliu. 0755581704 

(219075) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Logan 2006, unic 
proprietar, 8500 lei negociabil. 
Tel. 0747843308 (218702) 

 • Vând Renault Symbol Diesel, 
din 08.2006, 2200 euro negoci-
abil. Tel. 0745038258 (218733) 

 • Ofer automobil din 1985 pen-
tru programul Rabla. Sunaţi 
0236417985 sau 0726220337 
(219015) 

 • Vând Dacia Logan 1,4 2008, GPL, 
V.A.N. autoutilitară. Negociabil. 
0748599026 (219108) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (216333) 

 • Cumpăr Logan. Ofer 1500E. 
0745673328 (219028) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 
6,5kg greutate, găini 4,5kg greu-
tate. Asigur sacrifi care şi curăţare. 
0757307294 (218770) 

 • Vând pui ciobănesc românesc 

de Bucovina, vârsta 6 săptămâni, 

vizibili ambii părinţi. 0757307294 

(218771) 

 • Tratament naturist antifumat, 

prostată, colon iritabil, fi cat gras. 

0726561232 (218808) 

 • Cedez loc veci „Sf. Lazăr”. 

0749363427 (218823) 

 • Vând 9 damigene sticlă 50 

litri, cu dop, furtun şi coş. Tel. 

0740151287 (219114) 

 • Vând vin vrac şi ţuică. Tel. 

0748017444 (219164) 

 • VAND LOC DE VECI CIMITIRUL 

SF. LAZAR. 0746375177 (219208) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(217342) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(217351) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn serios, 45 de ani, cu han-

dicap gradul 2, deplasabil, doresc 

cunoştinţă doamnă serioasă pen-

tru prietenie, căsătorie. Relaţii la 

telefon 0799761900 (219053) 

 • Domn 61 ani, 170/70, doresc 

doamnă pentru prietenie. Tel. 

0755377892 (219094) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

  • Expert contabil, evidenţe 
contabile. Telefon 0722207522 
(218853) 

• INSTALATOR- MONTAJE- 
Reparaţii sanitare, termice, cen-
trale. 0757295312 (217366) 

 • D.J. Nunţi, Botezuri, Filmare, 
Foto. Experienţă, seriozitate. 
0746891312 (218403) 

 • Servicii complete de contabilita-
te. 0763944676. (218678) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 DIVERSE  

 • ACS Viitorul Oţelul Galaţi orga-

nizează selecţii pentru handbal 

copiii născuţi 2008- 2013, fete şi 

băieţi. Antrenamentele se desfă-

şoară sub îndrumarea unor jucă-

toare afl ate încă în activitate. Nu 

se percep taxă. Tel. 0744389595, 

0744665258 (218852) 

 • S.C. „LUCICA TREND” SRL 

anunta publicul interesat asupra 

depuneri solicitarii de emitere 

a autorizatie de mediu la A.P.M. 

Galati pentru activitatea desfa-

surata cod CAEN 9601- spalarea 

si curatarea articolelor textile si a 

produselor din blana, care se des-

fasoara la sediul secundar mun. 

Tecuci, str. M. Kogalniceanu, nr.60, 

parter, judetul Galati. Informatii 

privind impactul asupra mediului 

al activitatii pentru care se solicita 

autorizatia de mediu pot fi  consul-

tate zilnic, de luni pana vineri intre 

orele 8,00-14,00 la sediul A.P.M. 

Galati. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.2. 

(219110) 

 • UAT TECUCI anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Modernizare 

platformă piaţă zona industrială, 

Municipiul Tecuci, judeţul Galaţi, 

propus a fi  realizat pe strada 1 

Decembrie 1918. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultate la sediul autorităţii com-

petente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2 și la sediul Primariei Tecuci 

din Tecuci, judeţul Galaţi, în zilele 

de luni– joi, între orele 08:30-16:00 

și vineri între orele 08:30–13:30. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi 

din strada Regiment 11 Siret, nr.2, 

Galaţi. (219161) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (217338) 

 • Conducerea Asociaţiei 
Proprietari Nr.376, Micro 

17, aduce un ultim omagiu 
distinsului locatar DAVID 

GHEORGHE. Condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să-l ierte! 

(219073) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 
faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 
imediat. 0752638155 (218753) 

 • SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (218758) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
amenajări interioare. 0765542065, 
0336417011 (218766) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (218767) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sa-
nitare, electrice, centrale, montez 
uşi. 0755470221 (218768) 

 • Executăm rapid acoperişuri din 
orice tip de tablă, dulgherie, prelun-
giri, streşină, mansardare, jghea-
buri, burlane, orice tip de repara-
ţii, opritori de zăpadă. Reduceri 
de sezon 10%. 0755187205, 
0756890101 (219154) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (218934) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272 (217488) 

 • Profesor matematică pregătesc 
convenabil orice nivel. 0743016243 
(217523) 

 PIERDERI  

 • Dispărut pisică Birmaneză, ochi 
albaştri, botic, labuţe şi coada 
maro, sterilizată de la blocul Salcia 
1, scara 2, răspunde la numele de 
Panda. Ne este dor de ea. Va ru-
găm sunaţi la 0746207888, 
0728120208. (218256) 

 • Câine lup pe nume LORD, pier-

dut în zona Micro 18. Informaţii 

telefon 0746562645. Ofer recom-

pensă. (218332) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Hodorogea Ionica. Se declară 

nul. (219139) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 57761/ 1993 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Cucu Eugenia şi 

Gheorghe, apartament situat în 

cartier Micro 40, bloc F1, ap.28. 

Se declară nule. (219143) 

 • Pierdut legitimaţie persoa-

nă handicap pe numele Buşilă 

Sanda. Se declară nulă. (219144) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Ciobotaru 

Marius Gabriel. Se declară nule. 

(219168) 

 • Pierdut abonament Transurb 

şi legitimaţii transport CFR, pe 

numele Tufă Maria Cornelia. Se 

declară nule. (219175) 

 • Pierdut contract închiriere nr. 

9168/ 06.06.2017. Se declară nul. 

(219177) 

 • Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 

nr. marcă 103232, pe numele Stan 

Cornel. Se declară nulă. (219178) 

 • SC Badilas COM SRL anunţă 

pierderea certifi catului constata-

tor al sediului social. Se declară 

nul. (219199) 

 • Soţul şi fi ica anunţă, cu 

mare tristeţe, trecerea în nefi -

inţă a prof. ELENA BAHAMAT, 

iubita lor soţie şi mamă, după 

o grea suferinţă. Vei rămâne 

mereu alături de noi, în sufl et 

şi-n gând. Corpul neînsufl eţit 

va fi  depus la Biserica „Trei 

Ierarhi”, înmormântarea va 

avea loc duminică, 29 oct. 

2017, la Cimitirul „Eternitatea” 

Galaţi. (219140) 

 • Cuvintele nu pot descrie du-

rerea pricinuită de plecarea la 

cele sfi nte a doamnei ELENA 

BAHAMAT, sufl et curat, bun 

şi iubitor. Colectivul SC Dedal 

Bahamat SRL este alături de 

familie în aceste momente 

de cumpănă. Dumnezeu s-o 

ierte şi s-o ţină în lumină veş-

nică. (219141) 

 • Foştii colegi ai Facultăţii de Drept 

din cadrul Universităţii Hyperion, 

promoţia 1992- 1996, regretă  

moartea prematură a celui care 

a fost un bun coleg, BOGDAN 

TEMELIE, şi sunt alături de familia 

îndoliată. Pe portativul vieţii lacri-

mile noastre vor fredona refrenul 

amintirilor. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! (219142) 

 • Îndurerate ne luăm rămas bun 

de la draga noastră nănuţă, 

CEAPRAGA VICTORIA. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace. Margi şi Dorina, nu te vom 

uita niciodată. (219146) 

 • Poate că timpul alină sau vinde-

că, dar amintirea din sufl etul nos-

tru va rămâne mereu aceeaşi, a 

dragii noastre mătuşi, CEAPRAGA 

VICTORIA. Odihnă veşnică. 

Anişoara, Daniela, Titi, Adrian, 

Valentin. (219147) 

 • Sincere regrete din partea fami-

liei Grigoriu pentru vecina noas-

tră VICTORIA. Odihnă veşnică. 

(219148) 

 • Cu adâncă tristeţe şi multe la-

crimi de durere anunţ încetarea 

din viaţă a scumpei mele soţii, 

CEAPRAGA VICTORIA. Slujba de 

înhumare va avea loc sâmbătă, 28 

oct., la ora 12,00, la Biserica „Trei 

Ierarhi”, înmormântarea la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să te odih-

nească în pace! Tudorel. 

(219149) 

 • Regrete profunde la trecerea în 

nefi inţă a celei care a fost 

CEAPRAGA VICTORIA, din par-

tea cumnatei şi a nepoţilor, fam. 

Grăpeanu. Odihnă veşnică. 

(219150) 
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 DECESE  

 • Asoc. de locatari 186, Mazepa II, 

împreună cu locatarii bl.LC2, sc.1, 

suntem alături de familia Ştefan 

la decesul soţului, tatăl copiilor şi 

nepoţilor, ŞTEFAN VASILE, la nu-

mai 60 ani. Defunctul este depus 

la Biserica „Trei Ierarhi”, Mazepa. 

Înmormântarea sâmbătă, 28 oc-

tombrie 2017, ora 11,00, Cimitirul 

„Sfântul Lazăr”. (219153) 

 • Suntem alături de familia 

Dumitru Bahamat, în aceste 

momente triste şi dureroase 

când îşi iau rămas bun de la 

cea care le-a fost alături la 

bine şi la greu, soţie şi mamă 

iubitoare, ELENA BAHAMAT. 

Dumnezeu s-o odihnească. 

Familia Hârţescu Gheorghe. 

(219158) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

suntem alături de prietenul 

nostru Ionel la trecerea ful-

gerătoare în nefi inţă a soţiei 

DRĂGAN DORINA, un sufl et 

blând şi iubitor. Dumnezeu să 

o odihnească în pace! Familia 

Stan (219162) 

 • Colectivul Muzeului de Istorie 

„Paul Păltănea” Galaţi este ală-

turi de colega Ingrid Bahamat 

în aceste clipe de tristeţe și 

adâncă durere pricinuite de 

dispariţia celei mai dragi fi in-

ţe, MAMA, și transmite sincere 

condoleanţe familiei îndoliate. 

Dumnezeu să-i așeze sufl etul 

la loc de odihnă și lumină ne-

înserată! (219167) 

 • Suntem alături de Ingrid şi 

Mitel, la despărţirea grea de 

mama şi soţia ELENA BAHAMAT. 

Dumnezeu s-o odihnească! 

Familia Biriş. (219172) 

 • Colectivul Curţii de Apel 

Galaţi este alături de doam-

na judecător Virginia Dimitriu 

la pierderea tatălui său. 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul, care a plecat prea 

devreme de lângă cei dragi! 

(219174) 

 • Colegele promoţiei 1976 
Liceului Metalurgic anunţă cu 
durere decesul fulgerător al co-
legei DRĂGAN (MUNTEANU) 
DORINA. Dumnezeu s-o ierte! 
(219181) 

 • Familia îndurerată anunţă de-

cesul, după o lungă şi grea su-

ferinţă, al celui care a fost soţ 

şi tată iubitor, BIDA ION, 74 ani. 

Defunctul este depus la Casa 

mortuară din bd-ul G. Coşbuc. 

Înmormântarea sâmbătă, ora 

12,00, la Cimitirul „Eternitatea”. 

Familia. (219183) 

 • Suntem alături de Mica şi 

Anca la dureroasa despărţire 

de cel ce a fost un om cu o pu-

ternică personalitate, BIDA 

ION. Îi vom păstra vie amintirea 

cu tot ce a însemnat pentru noi. 

Dumnezeu să-l ierte! Odihnă 

veşnică! Fam. Pălimaru Gh., 

Gociu F., Zaharia E. (219184) 

 • Într-o mare zi de sărbătoa-

re creștină, Sfântul Dimitrie, 

dragul nostru coleg a hotă-

rât să-și dea întâlnire cu în-

gerii. De sus, de pe steaua sa 

va veghea asupra celor care 

l-au iubit în această viaţă. O 

să ne fi e dor de tine și glume-

le tale, OM FRUMOS! Colegii 

tăi de la VARIA PREST sunt 

alături de familia celui care a 

fost SANDU COSTEL. 

(219194) 

 • Suntem alături de familia în-

durerată de dispariţia deose-

bitei prietene, cea care a fost 

DOINA BACIU. Fam. Chiriţă şi 

fam. Stan. (219202) 

 • Colegii de serviciu sunt alături 

de doamna Roxana Temelie în 

aceste momente grele pricinuite 

de trecerea prematură la cele veş-

nice a soţului. Sincere condolean-

ţe. (219203) 

 • Cu profund regret anunţăm că 

MUSTAŢĂ PETRIŞOR, fost anga-

jat al SC FIROGAL SRL a încetat 

din viaţă în data de 24.10.2017, la 

vârsta de 47 de ani. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace. Colectivul 

S.C. FIROGAL S.R.L. (219210) 

 • Discret, aşa cum a şi trăit, a 

plecat dintre noi un „Om” cu 

sufl et blând, o voce caldă şi 

prietenoasă, soţie şi mamă de-

votată, BACIU MARIA DOINA. 

Îţi vom păstra mereu pioasă 

amintire, distinsă şi iubită cole-

gă. Colectivul fostei ITA Galaţi. 

(219223) 

 • Profund îndureraţi de vestea 

trecerii la cele veşnice a pri-

etenei noastre, prof. ELENA 

BAHAMAT, transmitem sin-

cere condoleanţe familiei. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Fam. Ţicău. (219224) 

 • Sincere condoleanţe fami-

liei, copiilor, nepoţilor şi celor 

dragi la greaua încercare, la 

trecerea în nefi inţă a unui om 

minunat şi bun, care a fost 

LEFTER NIŢĂ. Dumnezeu să-l 

ierte. Odihnească-se în pace şi 

ţărâna să-i fi e uşoară. Cuscra 

Goia. (219225) 

 COMEMORĂRI  

 • S-au scurs 4 ani de la pleca-

rea dintre noi a celui care a fost 

soţ şi tată bun şi iubitor, SANDU 

ALEXANDRU. Te vom iubi şi te 

vom purta mereu în inimile 

noastre. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace. Soţia, fi ul, nora 

şi cuscrii. (218977) 

 • Te regăsim în tot ce ne înconjoa-

ră, Te regăsim la fi ecare pas, Şi 

regăsirea nu-i aşa uşoară, Căci tu 

te-ai dus şi totuşi ai rămas. S-a 

scurs un an de lacrimi şi de dor de 

când ai plecat, PENCA COSTEL, 

52 de ani, Vânători. Dumnezeu să 

te aibă în pază. Nu te voi uita nici-

odată! Mama. (219022) 

 • Azi, 29 octombrie 2017, come-

morăm 5 ani de când a trecut 

în nefi inţă IOANA PĂDURARIU, 

fostă dirigintă la Ofi ciul Poştal 

nr.1 Galaţi. Familia, prietenii şi 

colegii îşi amintesc cu admira-

ţie, respect de exemplul dove-

dit de bună mamă. Dumnezeu 

s-o ierte! (219059) 

 • Azi ar fi  trebuit să îţi spunem „La 

mulţi ani”. Ţi l-am spus acum 9 ani, 

neştiind că doar după câteva zile 

te vei stinge din viaţă, MUNTEANU 

ION. Gândurile noastre astăzi 

sunt la clipele minunate şi unice 

trăite împreună. Dumnezeu să te 

odihnească! Soţia şi copiii. 

(219080) 

 • Privesc către cer şi rog o stea să 

te sărute, luna să-ţi vegheze som-

nul şi îngerii fi e-ţi aproape, acum 

la un an de la plecarea în veşnicie 

a surorii mele, NELA AMORŢILĂ. 

Aprind candela neuitării pentru 

sufl etul ei. Dumnezeu să-i dăru-

iască odihnă şi pace în Împărăţia 

Sa. Lenuţa - soră. (219121) 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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 • PRICOP VIRGIL BOGDAN, a tre-

cut un an de când nu mai eşti lân-

gă noi şi suferinţa este mai grea. 

În gândul şi inima noastră vei ră-

mâne veşnic. Te iubim. Soţia şi 

fi ul. (219182) 

 • Au trecut 6 luni de când 

RAPOTAN ILEANA ne-a pă-

răsit, lăsându-ne în sufl et un 

gol imens. Dumnezeu să te 

aşeze în dreapta Sa şi să ve-

ghezi asupra noastră. Liviu 

Baltă. (219186) 

 • Amintesc celor care l-au cu-

noscut şi preţuit că s-au scurs 

6 ani de la plecarea din această 

lume trecătoare a dragului nos-

tru Lt. Col. (R) IRIMIA PAVEL 

PAUL. Te vom iubi mereu şi ne 

vom ruga pentru odihna veşni-

că a sufl etului tău bun. Soţia şi 

fi ica cu familia. (219187) 

COMEMORĂRI 

 • Am vegheat asupra ta şi m-am 

străduit să-ţi alin suferinţa, deloc 

uşoară, în speranţa că vom rămâ-

ne mult timp împreună, iubita mea 

soţie NELA AMORŢILĂ. Acum un 

an lupta s-a sfârşit şi mă rog 

Domnului să te pomenească în 

Împărăţia-i luminată, alături de cei 

drepţi. Îndurerat, soţul Gelu 

Amorţilă. (219122) 

 • A plecat dintre noi, într-o zi de 

toamnă (1 noiembrie), acum 8 ani, 

un sufl et minunat şi bun. O amin-

tire frumoasă pentru cei care te-

au cunoscut, o durere imensă 

pentru noi, cei care te-am pierdut, 

IONAŞCU GEORGICĂ. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! Familia 

(219155) 

 • A venit prea devreme şi 

nefi resc despărţirea de fi i-

ca noastră LUMINIŢA, care 

la capătul a 5 ani a lăsat în 

urmă dor şi tristeţe. Va fi  

mereu în gândurile şi inimi-

le noastre. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! 

Părinţii: Ştefan şi Catinca 

Arfi re. (219166) 

 • S-a scurs un an de lacrimi şi du-

rere de când ai plecat fulgerător 

pentru o iubire imposibilă, scum-

pul nostru frate, fi u şi unchi, 

ALEXANDRU DANIEL NECULAI 

(Piţigoi). Trecerea timpului nu adu-

ce uitarea, ci mai mult adânceşte 

dorul şi durerea din sufl etele 

noastre. Destinul tău ţi-a fost prea 

crunt şi ţi-a curmat fi rul vieţii mult 

prea devreme. Viaţa ţi-a fost doar 

un vis fără noroc, sufl et mare şi 

bun ce ai fost. Dumnezeu să-ţi 

odihnească sufl etul în linişte şi 

pace alături de tatăl tău, 

ALEXANDRU MARIN, care a ple-

cat dintre noi în urmă cu 5 ani, 

lăsând în urmă un gol imens. Vă 

purtăm veşnic în inimile noastre. 

Mama, surorile, fratele şi nepoţii. 

Comemorarea sâmbătă, 28 oc-

tombrie, acasă. (219171) 

 • Cu imens dor în sufl et, regrete 

şi multe amintiri, comemorăm 

decesul prematur, acum un an, 

al iubitului nostru fi u, tată, soţ, 

NISTOR RADU. Dumnezeu să 

te odihnească în pace! Nu te 

vom uita niciodată. (219176) 

 • Se împlinesc 10 ani de când 

a plecat dintre noi LUPU 

ELISABETA, mamă, bunică, 

soră şi prietenă devotată. Flori, 

o lumânare şi o candelă aprin-

să pentru sufl etul ei blând şi 

bun. Dumnezeu s-o odihneas-

că în pace! Fiul cu familia, sora, 

fratele şi prietenele. (219189) 

 • Ireparabilă dispariţie, prof. 

SONIA VOICU. Ireparabil om, 

atins de albastrul abisului. 

Neîmpăcaţi cu durerea, familia 

Voicu şi Mihui. (219198) 

 • Un omagiu deosebit şi o du-

reroasă aducere aminte la 

cinci ani de la plecarea dragii 

noastre LUMINIŢA. Amintirea 

ta va rămâne mereu în sufl e-

tele noastre. Fie-ţi calea lu-

minoasă, sufl et bun. Familia 

Arfi re-Tudorache (219212) 

 • Un gând bun pentru sufl etul 
tău blând, LUMINIŢA. 
Dumnezeu să te aibă în grija 
Lui. Familia Andrei (219214) 

 • Un gând, un dor, o lacrimă 
pt minunata noastră 
LUMINIŢA. Vei rămâne veșnic 
în sufl etele noastre. Familia 
Bournnais. (219217) 

 • LUMINIŢA, plecarea ta spre 
cele veșnice a lăsat în urmă 
o nemărginită durere. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Familia Maftei 
(219218) 

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



28 - 29 OCT 2017 21www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

octombrie

28

1443  u Ştefan, primul pictor muralist 
român cunoscut, a realizat decoraţia 
murală a Bisericii Ortodoxe de la 
Densuş, jud. Hunedoara.
1492  u  Navigatorul Cristofor 
Columb a descoperit Cuba.
1790  u Se naşte ALPHONSE de 
LAMARTINE (m. 1869), scriitor, om 
politic francez.
1792  u  Încetează din viaţă JOHN 
SMEATON (n. 1724), arhitect, 
constructor britanic. A descoperit 
metoda de preparare a cimentului 
utilizat pentru construcţii 
submarine, cunoscut sub numele de 
ciment hidraulic.
1874  u  Se naşte CONSTANTIN 
I. PARHON (m. 1969), medic, 
fondatorul şcolii române de 
endocrinologie, membru şi 
preşedinte de onoare al Academiei 
Române.
1886  u  A fost inaugurată, la New 
York, statuia „Libertatea luminând 
lumea“, realizată de sculptorul 
francez Auguste Bartholdi.
1914  u  Se naşte JONAS EDWARD 
SALK (m. 1995), virusolog 
american. A descoperit vaccinul 
antipoliomielitic.
1916  u  Încetează din viaţă 
CLEVELAND ABBE (n. 1938), 
astronom, meteorolog american.
1931  u  Se naşte ILARION CIOBANU, 
(m. 2008) actor de film, regizor, 
laureat cu premii ACIN.
1952  u  Încetează din viaţă MIRCEA 
VULCĂNESCU (n. 1904), filosof, 
sociolog, economist, pedagog.
1963  u Se naşte EROS 
RAMAZZOTTI, cântăreţ italian.
1973  u  S-a încheiat construcţia 
barajului Vidra, de pe Lotru, primul 
baraj de arocamente din ţară.
2005  u  Încetează din viaţă ION 
IRIMESCU (n. 1903), sculptor, 
preşedinte al UAP (1978-1989), 
membru de onoare al Academiei 
Române.
2011  u  NASA a lansat primul satelit 
de observare a schimbărilor climatice 
şi de măsurare a principalelor 
variabile meteorologice. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile „Cinci ori 
cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“ şi expoziţie de pictură şi 
acuarelă semnată Jana Andreescu.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“. 
Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă a României“.
 Lapidarium   u  Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Spirit şi pasiune în uniformă“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Expoziţii: „Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX“, „Pe aici nu se trece! Marele război în 
documente şi obiecte de patrimoniu“, „Arme albe şi de 
foc (secolele XVIII - XX)“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa „Hortensia Papadat- u

Bengescu“(comuna Iveşti)   Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia temporară „Regina 
Toamnei, Crizantema“, 27-29 octombrie. Expoziţia 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare 
„Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor în 
natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  sâmbătă, închis, 
duminică, 8,00-13,00.
 Biblioteca Franceză   u  sâmbătă-duminică, închis.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 28 octombrie

Timişoara

13 44

Cluj

9  66

Bucureşti

13  77

Galaţi

14  55

Constanţa

14 99

Braşov

9  33

Londra

15  66

Paris

14  88
Madrid

23  88
Roma

 21 1111

Chişinău

12 44

NOROS. Acest weekend va fi  

parţial înnorat, şansele de precipitaţii 

fi ind astăzi de circa 50 la sută. Tempe-

ratura în acest sfârşit de săptămână nu 

va depăşi valoarea maximă de 14 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 5 

grade Celsius. Vântul va bate cu o viteză 

de până la 16 kilometri pe oră, astăzi, iar 

în următoarea zi - de până la 31 de kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 757 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depă-

şi 73 la sută.  . surse online

meteo 28 - 29 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:41 am

apune

 56:02 pm

07:00 Întrebări şi răspunderi (R)

08:00 Vreau să fi u sănătos

08:30 Lumea azi (R)

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine (R)

10:00 Zon@ IT

10:30 Shimon Peres –          

Arhitect al păcii

11:00 Cooltura (R)

12:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Recurs la morală

17:00 Starea naţiei

18:00 Gala E.ON

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

20:57 Ediţie specială

21:00 Dosar România

22:00 Profesioniştii...                  

cu Eugenia Vodă

23:00 #Creativ

23:35 Vedeta populară (R)

00:35 Vedeta populară (R)

01:35 Anchetele comisarului 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed         

la Pro TV

11:00 Fort Boyard (R)

12:45 Ce spun        

românii (R)

13:45 Gospodar        

fără pereche (R)

15:45 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Zeii Egiptului

SUA, Aventuri,   
Fantastic

23:00 Porţile întunericului

SUA, Canada,    
Horror, Thriller

01:00 Legături invizibile

SUA, Dramă
02:00 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă,     
Horror, 
Romantic

03:00 Zeii Egiptului (R)

SUA, Aventuri,    
Fantastic

05:00 Pe bune?! (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:45 The Wall - Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

14:00 Aici eu sunt vedeta! (R)

16:00 Observator

16:15 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Eroii

SUA, Dramă, SF
03:00 Observator (R)

03:45 Eroii (R)

SUA, 
Dramă, SF

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 In dragoste si in razboi

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Vacanţa Mare: Leana s-a 

întors! (R)

14:00 Asta-i România! (R)

16:00 Te vreau lângă mine

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Se strigă darul (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

07:45 Iubire şi prietenie

Irlanda, Franta, SUA
09:20 Rachel se mărită

SUA, Dramă
11:15  Doamna din furgoneta

Marea Britanie, Biografic
13:00 Amelia

SUA, Biografic, Dramă
14:50 Bunica

SUA, Comedie
16:10 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare cu 

Zori-de-Zi

Marea Britanie, Aventuri
18:05 Lungul drum al lui Billy Lynn

SUA, Marea Britanie
20:00 Bad Santa 2

SUA, Comedie
21:30 Ziua Patrioţilor

SUA, Dramă, Istoric, Thriller
23:40 Jaful de la Hatton Garden

Marea Britanie, Crimă
01:15  Înnebunit să fi i normal

Marea Britanie, Biografic
03:00 Băieţi frumoşi - Filmul

SUA, Comedie, Dramă
03:25 Bad Santa 2

SUA, Comedie

07:10 Legea lui Doyle (R)

Canada, Comedie, Crimă
08:00 Sid, micul savant: la 

muzeul ştiinţei

08:50 Poate nu ştiai

09:00 Safari

Emiratele Arabe, Acţiune
09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal feminin

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:00 Handbal feminin

17:30 E vremea ta!

18:00 Legea lui Doyle

Canada, Comedie, Crimă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Duelul pianelor

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Managerul nopţii (R)

Crimă, Dramă, Mister
01:00 MotorVlog (R)

01:30 Onoare şi respect (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intuiţia vă poate fi  de mare ajutor 

în rezolvarea unor probleme 

complicate, care v-au dat bătaie de 

cap până acum.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt şanse să obţineţi benefi cii 

importante. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, este favorizată comunicarea 

cu prietenii şi cu membrii familiei.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să obţineţi câştiguri 

materiale neaşteptate şi să vă 

afi rmaţi în societate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, puteţi avea realizări 

deosebite pe plan profesional şi 

social.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea ivi ocazia să demaraţi 

o afacere care vă va aduce în 

scurt timp avantaje materiale 

consistente.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, aveţi grijă să vă exprimaţi 

cât mai clar, pentru a nu fi  greşit 

înţeles.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă reuşiţi să vă concentraţi 

asupra chestiunilor importante, 

puteţi realiza ce v-aţi propus pentru 

azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Capacitatea de comunicare vă ajută 

să stabiliţi noi relaţii de parteneriat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Posibil să întâmpinaţi mici 

difi cultăţi pe plan fi nanciar. Vă 

puteţi baza pe sprijinul unei 

persoane mai în vârstă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să nu faceţi promisiuni pe 

care nu sunteţi sigur că le veţi putea 

respecta. 

horoscop
28 - 29 oct

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ 28 OCTOMBRIE 

07:00 Teleenciclopedia (R)

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ultima ediţie

14:00 Telejurnal

14:30 Poveste după poveste

15:00 Politică şi delicateţuri

16:00 Handbal: HCM Râmnicu 

Vâlcea - CSM Slatina

18:00 Lozul cel mare

18:40 Concert Extraordinar 

în benefi ciul Fundaţiei 

Principesa Margareta a 

României

20:00 Telejurnal

20:41 Sport

20:48 Ediţie specială

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Banii tăi (R)

00:35 Dosar România (R)

01:30 Poveste după poveste (R)

02:00 Ultima ediţie (R)

02:50 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă                       

doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Fluke - o minune de căþel

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic

13:05 Apropo Tv

14:00 România, jos pălăria! (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Fort Boyard

22:00 Jaf în stil italian

SUA, Acţiune, 
Aventuri

00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Legături                        

invizibile (R)

SUA, Dramă
02:15 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

03:00 Jaf în stil italian (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:30 The Wall - Marele Zid (R)

09:45 Chefi  la cuþite (R)

12:45 Te cunosc de undeva (R)

16:00 Observator

17:00 Pistruiatul 2 - Ascunziºuri

Romania, 
Aventuri

19:00 Observator

20:00 Băieţi de oraş (R)

21:00 iUmor

23:00 Războiul stelelor:         

Atacul clonelor

SUA, Aventuri, SF
02:00 Pasagerul 57

SUA, Acţiune
04:00 Camera Cafe

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă                                      

şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 În dragoste                                      

şi în razboi

Turcia, 
Dramă

11:00 Pastila de râs

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Vacanţa Mare:                       

Leana s-a întors!

13:45 Bravo, ai stil! (R)

16:45 Se strigă darul (R)

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                                      

Kanal D

20:00 Asta-i România!

22:00 Ochii din umbră

00:00 Prieteni ºi atât

SUA, Comedie, 
Romantic

02:00 Ştirile                                       

Kanal D (R)

03:00 Ochii din umbră (R)

04:30 Asta-i România! (R)

06:00 Teleshopping

07:25 Cidru cu Rosie

Dramă
08:55 În căutarea lui Nemo 3D

SUA, Animaţie, Aventuri
10:35 Adam

SUA, Comedie, Dramă
12:15 Filme ºi vedete

12:45 Omul care a cunoscut 

infi nitul

Marea Britanie, Biografic
14:30 Marile Speranþe

SUA, Dramă, Romantic
16:20 Cartea iubirii

SUA, Dramă
18:05 Vânătorii de fantome

SUA, Acţiune, Comedie, SF
20:00 Resident Evil: Capitolul 

fi nal

Germania, Australia, 
Canada, Franta, Acţiune

21:50 Umbre

Romania, Comedie, Dramă
22:40 The Deuce

SUA, Dramă
23:45 Meda

Romania, Dramă
00:05 Suita paradisului

Olanda, Suedia, Bulgaria

07:00 5 minute de istorie

07:10 Legea lui Doyle (R)

Canada, Comedie, Crimă
08:00 Pene galbene

Franta, Animaţie, Familie
08:50 Poate nu ştiai

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Căsătorie cu repetiþie

Romania, Comedie
14:40 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

14:50 Poate nu ştiai

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte Carlo

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Duelul

Romania, Acţiune, Thriller
22:10 Trei amintiri din tinereţe

Franta, Dramă
00:25 Căsătorie cu repetiþie (R)

Romania, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 29 octombrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-24 CM

66 CM

120 CM

- 6 cm

- 3 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

140 CM

95 CM

79 CM

- 9 cm

- 5 cm

- 5 cm

1643  u  Încetează din viaţă 
CLAUDIO MONTEVERDI (n. 1567), 
compozitor italian.
1783  u  Încetează din viaţă JEAN 
LE ROND D’ALEMBERT (n. 1717), 
filosof, matematician francez, 
membru al Academiei Franceze.
1805  u  Se sfinţeşte biserica 
Mănăstirii „Sfinţii Arhangheli“ - 
Metoc din Galaţi. [Piatra de temelie 
a fost aşezată la 30 iulie 1802].
1869  u  Se naşte NICOLAE 

PAULESCU (m. 1931), fiziolog, 
medic, unul dintre descoperitorii 
insulinei, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1875  u  Se naşte MARIA de 
EDINBURGH (m. 1938), regină a 
României [soţia lui Ferdinand I] 
(1914-1927), membră de onoare a 
Academiei Române.
1880  u  Se naşte ALEXANDRU 
JEAN STERIADI (m. 1956), pictor, 
grafician.
1882  u  Se naşte JEAN 
GIRAUDOUX (m. 1944), scriitor 
francez.
1911  u  Încetează din viaţă JOSEPH 
PULITZER (n. 1847), publicist, 
editor, fondatorul premiilor 
Pulitzer, ce se acordă, din 1917, 
jurnaliştilor şi scriitorilor.
1929  u  Se naşte EMILIA IACOB (m. 

1996), pictoriţă, pedagog, membră 
a UAP - Filiala Galaţi.
1937  u  Se naşte VLAD 
GEORGESCU (m. 1988), istoric, 
jurnalist, fost director al Secţiei 
române a postului de radio 
„Europa liberă“.
1947  u  Se naşte RICHARD 
DREYFUSS, actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1981  u  Încetează din viaţă 
GEORGES BRASSENS (n. 1921), 
scriitor, muzician, cântăreţ francez.
1994  u  Încetează din viaţă TITUS 
POPOVICI (n. 1930), prozator, 
scenarist, dramaturg, membru 
corespondent al Academiei 
Române, laureat cu premii ACIN.
2003  u  Încetează din viaţă 
FRANCO CORELLI (n. 1921), tenor 
italian. V.G.

cronologie

pp g
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octombrie

29

ZEII EGIPTULUI
PRO TV. ora 20,30, aventuri, fantastic, 2016, SUA

Cu: Gerard Butler, Nikolaj Coster-Waldau, Brenton Thwaites u

Titlu original: Gods of Egypt  u

Intriga se declanşează atunci când unul dintre zei, Set, îşi ucide fratele, pe Osiris. Când fiul lui Osiris, Horus, 
în dorinţa de a se răzbuna, se alege cu un ochi scos, un singur om - un tânăr hoţ îndrăgostit de o sclavă - se 
încumetă să ajute la înfrângerea zeului nebun. Iată, aşadar, un hoţ de rând, un muritor, care se aliază cu 
preaputernicul zeu Horus pentru a salva lumea de furia lui Set, neîndurătorul zeu al întunericului. 
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reţeta zilei
Dulceaţă     
de gutui

INGREDIENTE. 1 litru apă, 800 grame zahăr, 

1 kg gutui, zeama de la jumătate de lămâie, 2 batoane 

scorţişoară.

MOD DE PREPARARE. Curăţăm gutuile 

şi le tăiem cubuleţe. Pe măsură ce le curăţăm, punem 

gutuile în apă, să nu se înnegrească. Fierbem apa 

cu zahărul până dă în clocot şi devine ca un sirop. 

Adăugăm gutuile, zeama de lămâie şi batoanele de 

scorţişoară. Lăsăm să fi arbă până ce gutuile devin 

translucide. În momentul în care picurăm sirop pe o 

farfurie, acesta trebuie să se lege, nu să se împrăştie. 

Punem dulceaţa fi erbinte în borcanele sterilizate, pu-

nem capacele şi răsturnăm cu capacul în jos. . P.V.O.

> Verighetă. Ştiu că vorba 
populară românească se referă 
la „mijlocelul ei, tras ca prin 
inel“, dar, în cazul nostru, nu 
e vorba de un inel oarecare, ci 
de o verighetă. Dar mai bine 
încep cu întrebarea adresată de 
Andi Moisescu, la emisiunea 
„Pe bune“: care este condiţia, 
impusă de inventator, pentru 
ca un costum de baie să poată 
fi  considerat bikini: să încapă 
în buzunarul de la piept al unei 
cămăşi fără să deformeze, să 
poată fi  tras printr-o verighetă 
sau să acopere maximum trei 
la sută din suprafaţa corpului?! 
Balanţa răspunsului ar fi  
înclinat spre varianta cu trei 
la sută, dar Florin Călinescu 
a atras atenţia că e relativ! 
„Dacă una are 150 de kile… 
trei la sută sunt două hectare!“. 
Misogini, desigur! Ei bine, iată 
şi varianta corectă: „Când vezi 
fetele în bikini, inima ţi-o ia 
razna, cămaşa dă să sară de pe 
tine, cine se mai gândeşte la 
buzunar? Mergând mai departe, 
cum să măsori dacă acoperă trei 
la sută din piele? Cu palma ar 
fi  o variantă dezirabilă pentru 
bărbaţi, dar există riscul să o 
primească înapoi… Inventatorul, 
Louis Réard, a croit astfel 
textul reclamei: nu sunt bikini 
originali dacă nu pot fi  traşi 
printr-o verighetă“. A cui? A 
soţului sau a amantului?! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SUPOZIŢII: u CASTEL, CAP, 
INTERIOARE, RUINA, LUAT, 
CN, ATEISTI, ATACANT, AT, 
R, LE, IAR, O, IAT, AG, AUR, 
DARAMATI, BARE, ABATE, 
IMENS, ATAS.
ARITMOGRIF: u

INSTRUMENTALE.
FUGA VOCALELOR: u R, R, M, 
CER, A, S, RUMEGUS, TAMPITA, 
MATELOTI, ATLET, MERITA, 
ARICI, LU, GIN, TANANA, TE, 
CANAL, PATI, SR, L, TA, ACAR, 
MATURA, DORITA, ACOMODAT, 
RIMELA, USURARE.

ÎNCRUCIŞARE: u SUPADEVITA, 
ANIDELICEU, RICIN, SENS, 
AT, ASTE, ET, PAP, AULA, E, 
ETAJ, RACAR, DINAM, TAM, E, 
IRITATIE, ARC, COR, CR, LEAC, 
PARIA.
PIGMENTATE: u TESATOARE, 
UMILA, GURA, BILANT, DAR, 
URI, GARA, A, LA, HOMERIC, 
ATARNAT, LI, TEMA, RECI, U, 
ANGELICA, REGIE, ETIC, AGITAT, 
ATE.
RECONSTITUIRE: u CINE ARE 
PATRU ŞI CHELTUIEŞTE CINCI NU 
ARE NEVOIE DE PUNGĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

ACUMULATOR, CATARATORI, 
ARATATOR, M, PI, ATENTIE, ACT, 
ARA, NL, RAIE, ALES, AT, ROL, 
LUP, TUNET, O, SA, ORASINCHIS, 
RAS, CRAITA.

POET ROMÂN: u M, S, L, M, P, 
ATA, MIRCEADINESCU, S, RAURI, 
TARA, RIT, PATRATE, SELENAR, 
CAT, ARS, TAT, DI, TUCAL, OAIE, 
AH, C, LI, ABILA, AJUTA, DORITA, 
ARAC, SAT, SEMINAR, TENACE.

remember
Erasmus din Rotterdam (1466-1536)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Erasmus Desiderius din Rot-
terdam, teolog şi erudit olandez, 
unul dintre cei mai importanţi 
umanişti din perioada Renaşte-
rii şi Reformei din secolele al 
XV-lea şi al XVI-lea, s-a născut 
pe 28 octombrie 1466. A studi-
at teologia şi filosofia scolastică 
la Paris. A fost profesor la Uni-

versitatea din Cambridge, unde 
l-a cunoscut pe Thomas Morus, 
important erudit umanist.

Erasmus din Rotterdam 
este cunoscut ca editor erudit 
al clasicilor greci şi latini şi al 
scrierilor patristice. A tradus 
în limba latină „Noul Testa-
ment“. A fost independent faţă 
de Reformă, „apărând spiritul 
toleranţei împotriva concepţiei 
lutheraniste a predestinării şi 

un critic sarcastic al exceselor 
catolicismului“.

Erasmus din Rotterdam este 
autorul unor scrieri satirice şi 
eseuri de mare impact cultu-
ral: „Colocvii”, „Adagii”. Cea 
mai cunoscută operă a sa este 
„Elogiul nebuniei“ - o satiră la 
adresa societăţii feudale şi mai 
ales a clerului.

A încetat din viaţă la 12 iulie 
1536. .

Apare „Drum nou“, 
revistă de literatură, 
artă şi ştiinţă

PUBLICAŢII PERIODICE . PRESĂ

Revista de literatură, 
artă şi ştiinţă „Drum nou“ 
a debutat pe data de 20 oc-
tombrie 1921, la Turnu Mă-
gurele. Redactorul revistei, 
C. Nedelescu - Zloteşti, ex-
plica programul publicaţiei 
astfel: „Cartea antică poves-
teşte cum fi losoful Xantos îl 
trimite odată pe sclavul său 
Esop într-un oarecare loc. 
Pe drum, acesta întâlni un 
pretor, care-l întrebă unde 
se duce. Esop răspunse că nu 
ştie unde merge. La această 
neaşteptată purtare, care 
numai politicoasă nu putea 
fi , pretorul porunci ca scla-
vul să fi e închis. Mergând 
spre închisoare înconjurat 
de paznici, Esop zise cu un 
aer de nevinovăţie: Vedeţi 
acum c-am răspuns destul 
de bine? Puteam oare să ştiu 
unde voi ajunge? La acest 
răspuns, pretorul rămase 
pe gânduri şi, găsind riposta 
dreaptă, îl eliberă, invidiin-
du-l pe fi losoful Xantos că 
avea un asemenea sclav in-
teligent. Răspunsul simplu 

al sclavului reprezintă una 
dintre cele mai frumoase 
concepţii fi losofi ce ale vieţii 
sociale. În lume, totul e rela-
tiv, asemenea ca şi omul, ca 
şi însuşi pământul. În lup-
ta pentru dobândirea unui 
loc sau a unei situaţii mai 
uşoare de trăit, individul 
face salturi neînchipuite şi 
nu ar fi  de mirare dacă-l vei 
zări unde el n-a gândit, nici 
unde tu n-ai bănuit. Poate 
că această introducere se 
potriveşte cu revista «Drum 
nou», care apare pentru 
prima oară în micul foburg 
aruncat pe malul Dunării, 
Turnu Măgurele. Am gân-
dit de prisos să mai înşirui 
programe cu stereotipul: 
«vom face, vom aduna, vom 

pătrunde, vom răspândi». 
Dacă se va reuşi să se forme-
ze un curent de adevărată li-
teratură, un curent care să 
mai strivească unele patimi 
încuibate adânc în minţile 
rătăcite, dacă se va ajunge 
să se strângă în jurul acestei 
plăpânde reviste un grup de 
tineri talentaţi, atunci meri-
tul va fi  al lor şi el se va vedea 
în urmă. La început, nu se 
poate preciza un program 
cu urmări. Apar scrieri pe-
riodice, apar ziare, apar re-
viste… pentru ca cele mai 
multe să dispară. Tinerii 
care îşi golesc buzunarul, 
lipsindu-se de o haină sau 
o prăjitură, insul înfrigurat 
care scoate banul muncit 
la birou pentru a cumpăra 
foaia literară, în faţa lor mă 
descopăr (…)“.

Revista a apărut, lunar, 
în primă fază până la 12 
noiembrie 1922, apoi de la 
15 februarie 1923 la 20 iu-
nie 1926 şi de la 27 ianuarie 
1930 la 20 februarie 1948.  
. V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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25 34 4 37 35 3

super noroc 1993 54

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 33.206,80 274.426,80

II (5/6) REPORT 16.603,40 16.603,40

III (4/6) 31 535,59 -

Fond total de castiguri: 307.633,60 

lo joker

plus noroc 096070

21 43 37 1 36 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 117.015,66 10.924.270,70

II (5/5) REPORT 25.300,68 199.472,69

III (4/5+J) REPORT 25.300,68 25.300,68

IV (4/5) 17 744,13 -

V (3/5+J) 50 316,25 -

VI (3/5) 704 58,40 -

VII (2/5+J) 762 24,90 -

VIII (1/5+J) 4.746 12,66 -

Fond total de castiguri: 11.297.685,57 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

10 21 24 22 37 35

noroc 6600151

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 198.122,54 2.287.918,59

II (5/6) 2 33.020,42 -

III (4/6) 195 338,67 -

IV (3/6) 3.913 30,00 -

Fond total de castiguri:  2.537.390,27 
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PENTRU COPIII 

DEFAVORIZAŢI
CENTRU. Fundaţia „Familia“ 

din Galaţi este locul unde copiii care 

au o situaţie familială difi cilă pot veni 

pentru îndrumare, socializare şi o 

masă caldă pe zi, oferită de Cantina 

de Ajutor Social. > pag. 07

ASASINAREA 

LUI KENNEDY, 

DESECRETIZATĂ
DOSARE. După o aşteptare de 

peste jumătate de secol, administraţia 

americană a dat publicităţii aproape 

3.000 de dosare secrete despre 

asasinarea preşedintelui John F. 

Kennedy. > pag. 11

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  23-28 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 sâmbătă

23 - 28 octombrie 2017
42

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Adio, zone unitare 
de încălzire!

LIBER LA DEBRANŞĂRI . VOT

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

După mai bine de nouă ani, 

gălăţenii ţinuţi cu forţa 

captivi în sistemul centralizat 

de încălzire se pot debranşa 

fără să dea socoteală 

nimănui. 

Cu 23 de voturi „pentru“ şi 
două abţineri, aleşii locali au de-
cis, joi seară, revocarea hotărârii 
care stabilea zona unitară de în-
călzire din municipiul Galaţi, ini-
ţiatorii acestui demers fi ind con-
silierii liberali Ion Cordoneanu, 
Claudiu Iacob, Laurenţiu Ichim, 
Angela Ivan, Paul Găvănescu, 
Onuţ Atanasiu şi Alexandru-Ga-
briel Şerban.

Trebuie spus că, în primăvara 
acestui an, a mai fost adoptată o 
hotărâre care prevedea desfi in-
ţarea zonei unitare, dar aceasta 
a fost atacată în contencios şi, în 
cele din urmă, revocată.

Pentru că, recent, primarul 
Ionuţ Pucheanu declara în ziarul 
nostru că nu este posibilă desfi -
inţarea zonelor unitare, am fost 
curioşi să afl ăm de ce s-a putut 
acum. „Le-am făcut pe plac dom-
nilor consilieri de la PNL! Dincolo 
de glume, da, şi noi am încercat. 

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Se pare că oamenii din aparatul 
de lucru al Primăriei au reanali-
zat, au reexaminat, au găsit, to-
tuşi, undeva, acolo, o portiţă de 

scăpare, aşa cum există în orice 
lege românească. Se pare că au 
identifi cat-o şi au fructifi cat-o de 
data aceasta. Să dea Dumnezeu să 

nu fi e atacată sau să nu devină ne-
legală, la fel ca şi alte hotărâri pe 
care le-am mai luat la începutul 
anului“, a declarat edilul.  .
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